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Důstojný pán si na 

důstojnost nepotrpěl 

Knížka připomíná kněze a spisova-
tele Františka Lukeše (1921–1998), 
poděbradského probošta a králo-
véhradeckého kanovníka. Obsa-
huje výběr z jeho dopisů přátelům 
a sbírku fejetonů, které vycházely 
v Poděbradských novinách v letech 

1991–1994. Ze všech jeho textů je cítit jeho neutuchající 
optimismus a láska k lidem.
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Pod ochranou škapulíře
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odlišeny podle liturgického obdo-
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evangelistů a vysvětlení jejich sym-
bolů a také popis metody lectio di-
vina. Nechybí ani další informace, 
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Příběh o Terezii z Ávily

Čtenář se dozví nejen o zaklada-
telském díle této světice, ale také 
o její rodině, charakteru a lidech, 
kteří jí byli blízcí, včetně sv. Jana 
od Kříže. Zkušený autor vystihuje 
i politickou a náboženskou situaci 
Španělska šestnáctého století.
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Sator
Deset tváří úzkosti

Autoři popisují deset forem úzkost-
ných poruch – panickou poruchu, 
agorafobii, specifi cké fobie, post-
traumatickou zátěžovou poruchu 
aj. U poruch vysvětlují jejich vznik, 
specifi cké projevy a nabízejí osvěd-

čené přístupy k jejich překonání. Nabízejí přístup zahr-
nující konfrontační terapii, mentální trénink, kognitivní 
terapii, tělesný trénink, trénink emocí, posilování sebevě-
domí a trénink zvládání stresu. Brož., 256 s., 389 Kč

Stanislava Reschová
Veselá kopa pohádek

Knížka představuje soubor krátkých 
pohádkových příběhů, humorné 
zápletky vycházejí ze světa, který je 
malým dětem blízký – známé pro-
středí rodiny, školky, školy, okolí 
domu, které však „ožívá“ neobvyk-

lými událostmi, zároveň nechybí ani příhody z říše fanta-
zie. Na konci každé pohádky jsou zařazeny otázky – pro 
rozvíjení čtení s porozuměním a pro inspiraci k následují-
címu rozhovoru, zamyšlení apod.
Váz., 104 s., 269 Kč
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Svatováclavská úcta
Více než tisíciletá tradice v naší zemi nám představuje sv. Václava jako člověka zbožného, zapáleného horlivostí 
pro čest a slávu Boží, pečujícího o rozšíření křesťanské víry v celém národě, který všestranně konal skutky mi-
losrdenství a lásky. Byl to panovník usilující o mír, spravedlnost a ochranu svého národa. Proto ho velice brzo 
po jeho mučednické smrti lidé začali uctívat jako svatého a později jako patrona České země a úcta k němu dále 
rostla. S touto úctou se můžeme v naší zemi setkat téměř na každém kroku, v mnoha krásných uměleckých dí-
lech, v mnohých kostelech zasvěcených sv. Václavu atd.

Zamysleme se však, jaká je dnešní úcta k tomuto našemu národnímu světci? Asi málo kdo z nás si uvědomí, když 
bereme do ruky dvacetikorunu s jeho vyobrazením, že mu tím jako národ vzdáváme úctu.  Další hold mu vzdává-
me oslavou dne jeho úmrtí („narození pro nebe“), který prožíváme jako státní svátek. Možná se mnoho obyvatel 
naší země na tento svátek těší, avšak spíše z důvodu pracovního či školního volna než oslavy a připomínky muže, 
který se hluboko zapsal do historie naší vlasti a to nejen za svého života, ale snad i více po své smrti. A proto je 
krásné, že se po roce 1989 podařilo obnovit tradici svatováclavské poutí do Staré Boleslavi, místa jeho skonu, 
a navíc ji dát rozměr národní. Slavnostní bohoslužby, které předsedá pražský arcibiskup, se účastní nejen tisíce 
poutníků spolu se státníky a politiky, ale i mnoho lidí prostřednictvím televizního přenosu. V tom můžeme spat-
řovat velikost a důležitost úcty ke sv. Václavu i pro současný svět.

V dnešní době je sv. Václav vnímán více jako symbol české státnosti či jako ochránce České země. Je to jistě dob-
ře, ale neměli bychom zapomínat na jeho životní odkaz, který stále silně promlouvá i do dnešních dnů a přináší 
úžasný vzor křesťanského života, to především pro mladé lidi a politiky. Jeho velkorysost, obětavost a morální 
pevnost povzbuzuje každého z nás na naší pouti životem, kdy se setkáváme s různými druhy nespravedlnosti, 
sobectvím a ničením mravních hodnot. Jedním z největších odkazů sv. Václava je jeho postoj statečné lásky, kdy 
umíraje odpouští i svému bratru, který ho proklál mečem. 

Prokazujme každodenně úctu sv. Václavu nejen tím, že ho budeme vzývat jako ochránce a dědice České země, 
ale více tím, že se mu budeme stávat podobnými v trpělivém boji proti zlu a stálém nasazování svého života pro 
dobro druhých i celé vlasti. Poneseme tak jeho odkaz dalším generacím. To dokážeme pouze tehdy, když budeme 
mít život stejně jako svatý Václav zakotven v Ježíši Kristu.

Svatý Václave, patrone České země, oroduj za nás!
P. Zdeněk Mach, Proseč
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Nejbezpečnější cesta ke Kristu 
vede přes Pannu Marii

Na konci června přijali jáhenské svěcení čtyři kandidáti kněžství. Mezi nimi také RNDr. Mgr. Miloš Pachr, CSc., 
který svoji jáhenskou službu vykonává na Hoře Matky Boží v Králíkách. Z jeho životopisného medailonku jasně 
vyplývalo, že k duchovnímu povolání podnikl velmi pestrou a zajímavou cestu. Proto jsem ho požádal, jestli by se 
o ni se čtenáři IKD nepodělil a on s tím souhlasil. Po natočení rozhovoru jsme se oba shodli, že jsme si naložili po-
řádné břemeno. Ne že by nebylo o čem hovořit, ba právě naopak. Spíš jak zachytit ve slovech křehkost rozjímavé 
modlitby a života v tichu. Hlásat do světa něco, co by mělo zůstat skryté, má v sobě rys jisté svatokrádeže. Přesto 
jsme se o to pokusili a věříme, že vás výsledek zaujme. 

K duchovnímu povolání jste se 

dostal přes studium a práci v obo-

ru jaderné fyziky. Jak se přihodila 

taková „oklika“?

Musím říct, že to nevidím jako úplnou 
okliku. Už od dětství jsem přemýšlel 
o kněžství, ale zároveň jsem vnímal, 
že mě přitahuje zejména jeho obětní 
a kontempletivní rozměr – ostatně 
dobře slučitelný s poustevnickým po-
voláním – což je dáno i mou introvert-
ní povahou. Tedy nikoli přímo kla-
sická pastorační práce, jak ji dejme 
tomu známe z farnosti. Proto jsem se 
po dlouhou dobu snažil najít styl živo-
ta, který by spojoval kněžství s prvky, 
o kterých jsem cítil, že jsou pro mě 
důležité. Nakonec jsem oslovil otce 
biskupa Jana a ten mi povolil samo-
statnou dvouletou formaci, která se 
pak uskutečnila v kapucínském kláš-
teře v Olomouci. Mým rektorem byl 
kapucín otec Dismas a spirituálem 
otec Jan Linhart. Teologii jsem vystu-
doval už předtím dálkově, na CMTF 
UP v Olomouci jsem pak absolvoval 
pouze některé doplňkové předměty. 

Řeholní život Vás nelákal? 

Lákal. Byl jsem dva roky u kartuziá-
nů, a přestože jsem nakonec poznal, 
že se mám vydat vlastní cestou, tak 
mi pobyt u nich pomohl poznat směr, 
kterým chci za Bohem jít. 

Kartuziáni patří k nejpřísnějším 

a nejuzavřenějším řeholím. Jak 

jste u nich pobyt prožíval? 

Jsem možná až extrémně vnímavý na 
otázky smyslu existence jak naší, tak 
celého stvořeného světa, potřebuji mít 
velmi jasný a hluboký smysl života. Je 
pro mě nepřijatelné se svojí vůlí vědo-
mě omezit na jakýkoliv konečný, po-
tažmo pozemský cíl. To, co jsem kon-
krétně prožil u kartuziánů a potom 
i v dalších poustevnách, mi pootevřelo 
dveře k úplně novému chápání reality. 
Samozřejmě, že se ta osobní zkuše-
nost s tichem a samotou těžko sděluje 
a vtěsnává do slov, aby ji pochopili i ti 
druzí. V úplnosti to ani nejde. 

Kde jste se s nimi seznámil?

Poprvé jsem navštívil kartouzu Ma-
rienau, nedaleko Seibranz (poblíž 
Bad Wurzach) v Německu. Tam byl 
mnichem jeden můj velmi dobrý pří-
tel a přes něj jsem kartuziány poznal. 
Další rok, během několikatýdenního 
pobytu u Kamaldulských poustevníků 
ve Frascati, jsem pak byl nasměrován 
do kartouzy Parkminster (St. Hugh‘s 
Charterhouse) nedaleko Horshamu, 
asi sedmdesát kilometrů pod Londý-
nem. Z mého pohledu jsou kartuzi-
áni v současné době patrně jediným 
velkým a časem dobře prověřeným 
řádem, který si podržel velmi těsné 
vnitřní spojení mezi mnišstvím, pous-
tevnictvím a kněžstvím. Jako v jiných 
řádech existují u nich dvě skupiny: tzv. 
bratři a tzv. otcové. Otcové, mezi něž 
jsem směřoval, mají ještě více samoty. 
Příliš se nepohybují ani v rámci kláš-
tera a – až na vzácné výjimky – všich-
ni směřují ke kněžství. Vedou velmi 

uzavřený život, nekáží, ba dokonce ani 
nemají právo zpovídat mimo klášter. 
To ale neznamená, že žijí izolovaně ve 
smyslu jakéhosi zřeknutí se spoluod-
povědnosti za své bratry a sestry kde-
koli na světě. Učinili však zkušenost, 
že „svět prochází mnišskou celou“. 
Jejich hlavním úkolem proto je být 
před Bohem, modlit se a sloužit mši 
svatou, tedy zpřítomňovat jedinou 
oběť Kristovu tady a teď. 

Kolik času tráví mniši společně?

Mnoho ne. V noci je společná mod-
litba chval a modlitba se čtením, 
ráno Mše svatá a odpoledne nešpory. 
Ostatní části denní modlitby církve, 
stejně jako celé Mariánské ofi cium, 
se již modlí v samotě. Takže příleži-
tosti ke vzájemnému rozhovoru jsou 
vlastně během týdne pouze dvě. Jed-
nak se každé pondělí vyráží na něco 
mezi vycházkou a „pochoďákem“. 
Když šli starší otcové, bylo tempo 
pomalejší, když jenom mladí, tak se 
několik hodin šlo docela tvrdě. Mniši 
kráčí po dvojicích a mohou spolu vol-
ně mluvit, po půlhodině se vystřída-
jí, takže si nakonec popovídá každý 
s každým. Mimo to je jednou do týd-
ne asi tak půlhodinová tzv. rekreace. 
Jinak drtivou většinu času jste sám 
na cele a „mluvíte“ s Bohem.

Jak velkou úlohu hraje v jejich ži-

votě fyzická práce?

Ve srovnání se známějšími trapisty 
je jí tam myslím méně. Spiritualita 
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kartuziánů vychází z odlišné tradice 
a je nutno říct, že se jí kartuziáni ve 
své historii velmi pevně drželi. Důraz 
je položen na ticho a samotu. Dost 
studují – to aby se mohli lépe modlit 
– takže někteří píší knihy, ovšemže 
bez zveřejnění svého jména. Jiné-
mu je zase dáno třeba pracovat jako 
řezbář, rytec či malíř. Práce slouží 
čistě jen k zachování chodu kláštera 
a k udržení pozitivní psychické bi-
lance mnichů. Takže práce ano, ale 
typicky jde spíše o to naštípat dřevo, 
udržovat budovy, pečovat o zahradu, 
zpracovávat případně produkty na 
prodej, včelařit apod. Až na výjimky 
dané specifi ckými podmínkami ně-
kterých klášterů žádné rozsáhlé hos-
podaření. 

Měl klášter dostatek zájemců 

o vstup? 

V Parkminsteru byla velmi meziná-
rodní komunita, Angličanů napro-
sté minimum. Přicházelo tam velké 
množství lidí. Nejdříve se několik 
týdnů seznamovali s místem a pak 

následovalo rozhodnutí co dál. Ke 
vstupu do kandidatury se odhodlalo 
zhruba deset procent z nich. Cesta 
k věčným slibům trvá devět let, tak-
že do té doby každý pozná, jestli je 
k tomuto způsobu života povolán. 
Pravdou je, že takhle radikální život 
přitahuje různé alternativce. Byli 
tam lidé s hodně fantazijními před-
stavami, řekl bych až úplně mimo, 
ale tihle to obvykle vzdali první. I tak 
si myslím, že jim pobyt u kartuziánů 
neuškodil. 

A jak jste se rozhodoval vy? 

Těžko. Strávil jsem dlouhou dobu 
rozhovory s otcem Cyrilem, mimo-
řádným knězem, novicmistrem, kte-
rý působil ve Velké kartouze a jehož 
vedením prošly stovky lidí. Nakonec 
jsem se rozhodl, že se pokusím najít 
styl života, který by byl stejně radi-
kálně zaměřený na Boha, ale mimo 
řeholní komunitu. Díky nasměrová-
ní v kartouze jsem začal hledat mezi 
současnými poustevnickými komu-
nitami ve světě.

Jak jsou rozšířené?

V současné církvi můžeme pozorovat 
jakousi renesanci poustevnického 
hnutí, samozřejmě s jinými projevy 
než před staletími. Jednak vznikají 
nové řády s poustevnickými prvky, 
či se objevují snahy o obnovu těch již 
zaniklých (u nás např. Ivanité), jed-
nak se objevují „ryzí“ poustevníci, 
ať již žijí v rámci diecézí podle Káno-
nu 603 CIC, či v jakémsi volnějším 
seskupení pousteven, tzv. laurách. 
Hledal jsem mezi obojími a – přímo 
či nepřímo – tak mé další kroky ovliv-
nila řada lidí téže „krevní skupiny“. 
Patří mezi ně např. „Mniši a Sestry 
z Betléma“ (plným názvem Mnišská 
rodina Betléma, Nanebevzetí Panny 
a Svatého Bruna), což je moderní va-
rianta kartuziánů. Mají již více klášte-
rů, já jsem navštívil ten nedaleko Vel-
ké kartouzy (Grande Chartreuse) ve 
Francii a pak ještě malinkou komuni-
tu, jež převzala lauru na hoře Netofa 
poblíž Deir Hanna v Galileji. „Bet-
lémští“ tam totiž nedávno „zdědili“ 
skalní chrám, vyhloubený původně 

 Místem jáhenské služby Miloše Pachra je Hora Matky Boží v Králíkách, foto: Luděk Bárta
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dvěma otci, poustevníky: jedním Dá-
nem a jedním Američanem. Ti přijali 
povolání zde žít, modlit se a tvořit tak 
most mezi Palestinskou křesťanskou 
komunitou a Židy. Dotyčné poustev-
níky jsem však již naživu nezastihl. 
Inspirativní mi připadají také „Bet-
lémští poustevníci“ (Hermits of Be-
thlehem), což je poustevnická laura 
diecézního práva, kterou založil pů-
vodně diecézní kněz, otec Eugene 
Romano ve státě New Jersey v USA. 
Přemluvil biskupa, zakoupil kus lesa, 
kde postupně vystavěl svoji poustev-
nu, pak kapli a posléze další dřevěné 
domky – poustevničky. Poskytuje 
tak prostor lidem, kteří chtějí strávit 
nějaký čas v tichu, o samotě. S Bo-
hem... Jeho den probíhal zhruba tak, 
že ráno odsloužil Mši svatou, potom 
se modlil či pracoval a byl volně k dis-
pozici případným zájemcům o du-
chovní rozhovor nebo zpověď.

Čím si takový zájem vysvětlujete? 

Možná je to dané naší současností. 
Uprostřed globalizované společnosti 
se všemi jejími možnostmi a perspek-
tivami si stále více lidí uvědomuje, že 
„toto všechno“ je příliš málo.

Řada mých kamarádů, kteří by se 
bez výhrad neztotožnili s „ofi ciální 
církví“, je velmi vnímavá vůči po-
dobným postojům nebo se o věci to-
hoto typu zajímá. Takhle fungovala 
i ta poustevna v Americe, nacházela 
se asi 150 kilometrů od New Yorku, 
tedy kousek od skutečně hektické-
ho velkoměsta a přicházelo do ní 
hodně lidí, kteří si od toho shonu 
potřebovali odpočinout a srovnat si 
životní hodnoty. Samozřejmě musí-
te odstranit ten romantický nános, 
který na poustevnictví lidé rádi vidí. 
Z rozmluv se zkušenými poustevníky 
jsem poznal, že pokud je povolání od 
Boha, tak v něm vytrváte. Když jsem 
řekl jednomu poustevníkovi, že se 
o tuhle cestu snažím nějakých pat-
náct let, tak se jen usmál a řekl: „To 
nic není, ani dvacet, třicet let moc ne-
znamená“. 

Jaké má poustevnictví postavení 

v současné církvi?

Poté co za osvícenství poustevnické 
hnutí zaniklo a ztratila se kontinuita, 
tak se jeho místo obtížně hledá. Hod-
ně se klade důraz na praktickou strán-
ku pastorace, ale přitom i rozjímavá 
rovina je mimořádně důležitá. Církev-
ní právo řeší zejména v Kánonu 603 
ožehavý úkol: jak zachovat a ochrá-
nit náročný poustevnický ideál, aniž 
by se omezil prostor svobody ducha 
pro poustevnický způsob života tak 
typický. Z minulosti víme, že někdy 
docházelo mezi poustevníky k nejrůz-
nějším excesům a pohoršením, čemuž 
je samozřejmě potřeba se vyhnout. 
Tím spíše pak, pokud jde o poustev-
níka – kněze. Proto je důležité mít na 
očích nějaký vzor, někoho, kdo toto ne 
zrovna obvyklé spojení skutečně žil. 
Tím mým je ne tak dávno blahořečený 
Charles de Foucauld.

Pojďme k Vaší profesi. Co přesně 

jste vystudoval? 

Formální název oboru byl Jaderná fy-
zika na Matematicko-fyzické fakultě 
Karlovy univerzity s tím, že jsem se 
od čtvrtého ročníku orientoval na 
fyziku elementárních částic. Pokud 
bych to měl jednoduše přiblížit, tak 
ze školy víme, že jádro atomu se sklá-
dá z protonů a neutronů. Nicméně 
v průběhu doby se zjistilo, že uvnitř 
nich se nachází ještě drobnější části-
ce a jejich chováním se zabývá dnešní 
věda. Konkrétně jsem se orientoval 
na fyziku srážek ultra-relativistic-
kých těžkých iontů. Naše skupina na 
katedře fyziky FJFI ČVUT se mimo 
jiné podílela na pokusech provádě-
ných jak na urychlovači částic LHC 
ve výzkumném středisku CERN ve 
Švýcarsku, tak na experimentech 
na urychlovači RHIC v laboratoři 
BNL v USA. Opět ve zkratce, když 
dvě jádra atomu urychlíte téměř na 
rychlost světla a srazíte je, tak dojde 
k vytvoření extrémně husté a hor-
ké fáze hmoty, jejíž parametry jsou 
srovnatelné s těmi, jaké byly několik 
mikrosekund po tzv. Velkém třesku. 
Kromě toho jsem se na fakultě hodně 
zajímal také o interpretace kvantové 
teorie, což mi připadalo ještě funda-
mentálnější než zmíněné výzkumy se 
srážkami částic.

Nebudu asi sám, kdo teď marně 

vzpomíná na hodiny fyziky. Kam 

se dá výzkumem dostat? 

Dobře se vám ozřejmí skutečnost, že 
obsahy pojmů, které běžně používá-
me, zde již nevyhovují a je potřeba je 
naplnit nově. Je to intelektuální tré-
nink k tomu, aby se člověk nedal po-
lapit do příliš zjednodušujících obra-
zů reality. Podle mého názoru fyzika 
i matematika ve svých vrcholových 
oblastech dospívají svými vlastními 
metodami k poznání svojí vlastní ne-
úplnosti. Fascinuje mě zjišťovat, kde 
jsou meze přirozeně poznatelného, 
a pokud to vezmeme analogicky, tak 
jsme u problematiky důkazů Boží 
existence. Teolog, fi lozof, matematik 
a fyzik Blaise Pascal vyslovil krásnou 
větu: „Posledním krokem lidského 
rozumu je nahlédnout svoje meze, 
jen slabý rozum nedospěje až k těmto 
hranicím“. 

Nakolik považujete za výhodu, že 

máte takto zaměřené vzdělání?

Matematika a fyzika učí poctivosti 
myšlení, vylučuje nepřesnosti či dvoj-
smyslnosti. Po absolvování studia 
jste dobře vyzbrojený proti argumen-
tům naivních materialistů, ale o to 
agresivnějších ateistů, typu Richarda 
Dawkinse či Lawrence Krausse. Tím 
neříkám, že třeba Krauss je špatný 
fyzik, ale rozhodně je špatný fi lozof. 
Z druhé strany se vyhnete pseudoná-
boženským skupinám, které se zašti-
ťují třeba kvantovou teorií a roubují 
na ni spoustu ezoterických praktik. 
Lidé, kteří fyziku nestudovali, nemají 
moc šancí ta rádoby vědecká vysvět-
lení odhalit. Fyzik se nad tím může 
podle nálady buď rozčilovat, nebo 
bavit. Každopádně je neuvěřitel-
né, jak jsou podobné nesmysly typu 
kvantové spirituality rozšířeny. 

Bavila Vás práce na katedře? 

Měli jsme výborný kolektiv s nadstan-
dardními vztahy. Práce mi poskytova-
la značnou svobodu bádání. Ve vyš-
ších ročnících přetrvají studenti, kteří 
mají o studium skutečně zájem, takže 
i na ně rád vzpomínám. Tím, že jsme 
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nebyli pracoviště aplikovaného vý-
zkumu, ale skutečně toho základního, 
tak jsem se tam cítil jako ryba ve vodě. 
Nicméně moje směřování už bylo jiné. 
Proto bych své pocity spíš přirovnal ke 
krásným vzpomínkám na dovolenou 
než ke stesku po domově. 

Výzkum zvláště v oblasti genetic-

kého inženýrství balancuje na hra-

nici, kde už je potřebné stanovit 

jasná etická pravidla. Existuje něco 

podobného ve vašem oboru? 

V historii fyziky se s tím museli potý-
kat vědci, kteří v základním výzkumu 
pracovali na tématu, o kterém bylo 
jasné, že povede k sestrojení atomo-
vé bomby. Třeba Albert Einstein, kte-
rý varoval prezidenta Rooswelta, že 
v Německu pracují na vývoji atomové 
bomby a povzbuzoval ho k zahájení 
rychlejšího výzkumu v Americe, si po 
svržení bomb na Hirošimu a Nagasa-
ki danou věc hodně vyčítal. Základní 
výzkum se dělá pro poznání, s tím, 
že každý víme, že vše, co lidstvo vy-
myslí, se dá zneužít. Bůh nás stvořil 

 Přijetí jáhenského svěcení (Miloš Pachr první zprava), foto: Luděk Bárta

se svobodnou vůlí a možností se roz-
hodovat mezi dobrem a zlem. Když 
se někdo z fyziků rozhodne jít dělat 
výzkum do zbrojařské branže, tak se 
musí s podobnými dilematy potýkat.

Co Vám dává jáhenství?

Jsem moc rád, že mohu působit na 
mariánském poutním místě. Snad 
mohu říct, že k Panně Marii mám hlu-
boký vztah. Když Bůh považoval za 
nejvhodnější cestu k lidem právě Pan-
nu Marii, tak jsem přesvědčený, že to 
platí i v opačném směru. Nejistější, 
nejbezpečnější a nejkrásnější cesta ke 
Kristu vede přes Pannu Marii. Mám 
hlubokou osobní zkušenost z Mery-
em any, poutního místa v současném 
Turecku nedaleko Efesu. Podle vidění 
bl. Kateřiny Emmerichové tam byl ob-
jeven domek Panny Marie, kde snad 
žila před svým Nanebevzetím, v neda-
lekém Selczuku pak nejspíš byl hrob 
sv. Jana. Tato místa dokonce navštívi-
lo několik papežů, naposled Benedikt 
XVI. v roce 2006. Osobně o pravosti 
obou zmíněných míst nepochybuji, 

ale i když nechám stranou historickou 
pravdivost, to už je na každém, tak 
já jsem tam každopádně prožil něco, 
díky čemu jsem dnes tady.

Plánujete rozvíjet dialog mezi círk-

ví a akademickými institucemi? 

Z osobní zkušenosti vím, že se kole-
gové o podobných věcech rádi baví, 
ale chce to svůj čas. Zázemí kláštera 
by tak mohlo být vhodné pro obou-
stranně přínosné setkávání lidí, kteří 
se sice cítí více doma v oblasti vědec-
ké či naopak duchovní, ale přitom ne-
uzavírají pouze na tu „svoji“. Pravda, 
ať již ta vědecká či náboženská, má 
jeden a týž zdroj. Navíc, slovy Emile 
Mersche, „Celý Boží plán stvoření 
je shrnut v Kristu – Vykupiteli.“ Ale 
zpět k Vaší otázce: dokáži si předsta-
vit, že bych v tomto směru mohl nějak 
působit či podobný dialog zprostřed-
kovat. Osobně bych si ale více cenil 
ticha samoty a snažil se o hlubší život 
modlitby. Bude záležet na otci bisku-
povi, jakými úkoly mě pověří. 

Luděk Bárta
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Dílo jeho rukou

Lidská ruka v sobě ukrývá mnohé 
z geniality svého Stvořitele. Společně 
se slovem je nejvýznamnějším doro-
zumívacím prostředkem. Podílí se na 
činnostech, které z člověka vytváří 
lidskou bytost, včetně navazování 
vztahů k okolním lidem a ke světu, 
jenž ho obklopuje. Ruka svou zruč-
ností pomáhá kreativní lidské mysli 
uvádět myšlenku ve skutek a v mno-
hém převádět vnitřní nehmotný du-
chovní svět do vnější, smysly zachyti-
telné, reality. Lidská paže či rameno 
vyjadřuje naproti tomu hlavně sílu 
a projev moci.

Staří svatopisci s oblibou využívali 
srozumitelné symboliky lidské ruky 
a její schopnosti tvořit při popisech 
stvoření světa. „Nebesa vypravují 
o Boží slávě, obloha hovoří o díle jeho 
rukou,“ jásá např. žalmista nad stvo-
řením (Ž 19,2). Hospodin svoje vlast-
ní dílo miluje a chrání, ustavičně do 
něho vstupuje a prozařuje svým svět-
lem. Mnohem později se pokusil sva-
tý Irenej z Lyonu († asi 202) vyjádřit 
metaforickým způsobem skutečnost, 
že celé stvoření je společným dílem 
celé Nejsvětější Trojice. „Syn a Pří-
mluvce (tj. Duch svatý, pozn. aut.) 
jsou ve stvoření jako dvě »ruce« Otce. 
Jimi učinil všechny věci. Sám od sebe: 
svým Slovem a svou Moudrostí.“

Obyčejná gesta jsou ve své prostotě 
velmi výmluvná. Dotykem vždy vy-
jadřujeme část ze sebe sama, protože 
jím vstupujeme do intimity druhé-
ho a zároveň vydáváme mnohé i ze 
sebe sama. Lidské teplo, životnost 
a energie jsou vždy srozumitelným 
poselstvím. Potřebujeme dotyk dru-
hého a sami se rovněž potřebujeme 
dotýkat. Dotyk totiž ruší samotu. Je 
defi nitivním potvrzením prvotního 
božího úmyslu, aby člověk uprostřed 
světa nebyl sám (srov. Ex 2,18). 

Gesta víry a zbožnosti
Symbolika ruky v liturgii I.

Dotykem ruky můžeme blízkého 
i beze slov podpořit, pokud proží-
vá obtíže a vyjádřit blízkou účast, 
pokud prožívá úzkostnou samotu. 
Pohlazením blízkého člověka sdělu-
jeme vnitřní cit mnohem přesněji, 
než by to svedlo sebeumnější lidské 
slovo. V každém z nás je silná touha 
po zapojení do společenství, kde je-
den druhému můžeme být oporou. 

Lásku v dotyku ruky vycítí každý. Je 
srozumitelná i pro nejmenší dítě, kte-
ré dokáže ukonejšit, i pro starce, kte-
rému je oporou. Vždyť skutky mluví 
mnohem jasněji než slova! 

Blízkost a intimita

Boží blízkost Písmo obrazně nazna-
čuje právě prostřednictvím intimity 

 Žehnající Kristus, Hans Memling, 15. stol. 
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a blízkosti ruky a dotýkání se. Člověk 
sám by však měl být schopen odpově-
dět stejně velkoryse na Bohem pro-
jevenou lásku. „Duše spravedlivých 
jsou v Boží ruce a nedotkne se jich utr-
pení,“ čteme v knize Moudrosti (3,1) 
a při čtení můžeme myslet stejnou 
mírou na přítomnost i budoucnost 
naší vlastní existence. Ježíš rovněž 
během svého pozemského života ne-
koná nic jiného. Z Otcových rukou 
přijímá dary, které jsou požehnáním 
pro svět. V samém závěru svého živo-
ta – v okamžiku, kdy umírá na kříži – 
se v poslušnosti a lásce znovu zcela 
ztotožňuje s Otcem, když do jeho 
rukou odevzdává svého ducha (srov. 
Lk 23, 46).

Ruka neodkazuje jen ke kreativitě 
a schopnosti sdělovat intimitu a něhu, 
ale i k síle a moci. Na mnoha místech 
Starého i Nového zákona Bůh vstu-
puje do lidského konání a svou moc 
projevuje právě prostřednictvím lid-
ského konání. „Hospodinova ruka 
byla s Elijášem,“ konstatuje např. 
Kniha královská (1 Král 18,46) stro-
ze, a zaštiťuje tak nejenom proroko-
vo jednání, ale i všechna jeho slova. 
Podobně jsou výrazy „pobídnutí Boží 
rukou“ znamením jeho nového vstu-
pu do lidských konání.

Po Boží pravici

Nestejné postavení pravé a levé ruky 
bylo důležité pro orientální smýšle-
ní, protože umožňovalo postavit do 
protikladu možnost člověka jednat 
ve svobodě dobře i špatně nejenom 
skrze své vlastní ruce, ale hlavně 
prostřednictvím smýšlení jednoho 
srdce. Pravice, jakožto ruka aktivní, 
měla v dobovém chápání větší hod-
notu. Levá ruka bojovníka musela 
držet štít, zatímco pravá byla připra-
vena k boji. Odtud pramení zvyklost 
čestného místa po pravici člověka, 
protože takové místo bylo vyhrazeno 
právě ochránci či přímluvci. Náš pří-
mluvce tj. Mesiáš sedí právě proto po 
Boží pravici (Ž 110,1; Lk 22,69; Řím 
8,34). Pravice a levice se rovněž uží-
valo k určování světových stran. Pra-
vice člověka obráceného k východu tj. 
počátku a zdroji života (tj. ke slunci) 

pak odkazovala k jihu. Odtud také 
pramení označování stran kostela na 
evangelijní a epištolní stranu. Při po-
hledu k presbytáři orientovanému na 
východní stranu se evangelium četlo 
na levé straně (tj. směrem k severu, 
z perspektivy lidu shromážděnému 
k bohoslužbě to znamená, že se evan-
gelium hlásá do temnot, k pohanům), 
zatímco ostatní texty Písma se čtou 
na pravé straně. Kristu, našemu pří-
mluvci u Božího trůnu, promlouvají-
címu z textů evangelia, je však stejně 
vyhrazena čestnější pravá strana, 
protože přirozeně rozhoduje hledis-
ko samotného Boha, jenž k člověku 
sestupuje při bohoslužbě jako světlo 
(orientace k východu), skrze slovo 
(evangelium čtené po pravici) a pře-
devším eucharistické Tělo (slavené 
jako Tajemství – mysterium), v němž 
Hospodin ukrývá sám sebe, dokud 
ho nebudeme moci spatřit plně tváří 
v tvář.

Žehnejte a neproklínejte

Gesta rukou pomáhají člověku 
utvářet vztahy s okolním světem, 
uskutečňovat slova ve skutek. V ži-
dovsko-křesťanských souvislostech 
doprovázejí především akt požeh-
nání, tedy přímluvné svolávání dob-
ra nad člověkem či nad stvořením. 
„Žehnejte a neproklínejte,“ nabádá 
apoštol Pavel věřící v římské církev-
ní obci (Řím 12,14), aby tímto způ-
sobem zkráceně vyjádřil křesťanův 
proměněný pohled na svět čili povin-
nost zastavovat zlo, které nemá mít 
své místo v srdci lidí (srov. Mk 7,12). 
Každý, kdo si uvědomuje krásu stvo-
ření i míru nezasloužených darů, 
které sám od Boha dostává, má mít 
v srdci touhu předávat je dál, sdílet je 
s těmi, které miluje. 

Svoláváním dobra na člověka je pro-
stoupeno celé Písmo. Dobrý Bůh 
v něm sděluje člověku svůj vnitřní ži-
vot, v němž má každý své místo i poslá-
ní šířit dobro dál do světa. Když např. 
starozákonní patriarchové žehnali 
svým synům, stávali se sami jakousi 
„prodlouženou rukou“ Boží, protože 
samotné požehnání nemá svůj původ 
v člověku, ale v Bohu, za hranicemi 

smysly vnímatelného světa. V závěru 
první knihy Mojžíšovy nalézáme jed-
no z prvních míst, kde stařičký pat-
riarcha Jákob žehná v závěru svého 
života svým vnukům. Nejde o klasic-
ké a tehdy otcovské požehnání, pro-
tože Jákob zcela nezvykle zkřížil ruce: 
„I vztáhl Izrael pravici a položil ji na 
hlavu Efrajima, který byl mladší, a le-
vici na hlavu Manasesovu. Zkřížil ruce 
úmyslně, ačkoli prvorozený byl Mana-
ses.“ (Gn 48,14). Josef přivedl svého 
prvorozeného syna k Jákobově pravi-
ci, a dokonce se snaží zabránit omy-
lu, když opakovaně upozorňoval otce 
na to, že Manases je jeho starším sy-
nem. Jákobovo požehnání však mělo 
výrazně prorocký charakter, které 
přesáhlo vlastní Efrajimův život, pro-
tož se vztahovalo na veškeré budoucí 
potomstvo, budoucí židovský národ. 
Gesto dosvědčovalo známou sku-
tečnost, že to, co je na prvním místě 
u lidí, nemusí být na prvním místě 
u Boha. Hospodin udílí své požeh-
nání podle dispozice srdce a nikoliv 
podle pouhého očekávání lidí. Tímto 
způsobem ostatně upřednostnil Izá-
ka místo Izmaele (Gn 21,12), Jákoba 
místo Ezaua (Gn 25,23), Josefa místo 
Rúbena (Gn 48,21) a nakonec i krá-
le Davida, posledního z Jesseových 
synů (1 Král 1,27).

P. Radek Martinek

Nabídka ubytování 

v Hradci Králové 

Církevní domov mládeže 

v Hradci Králové-Kuklenách

nabízí 

ubytování studentkám 

SŠ, SOU, VOŠ i VŠ 

Děvčata zde najdou rodinné 
prostředí založené na křesťan-
ských hodnotách, dobré pod-
mínky pro studium, nabídku 
využití volného času a věřící 
i možnost prohlubovat svůj 

duchovní život. 

Více informací na 
www.cdmhk.cz
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Pouť nemocných ke svaté Zdislavě

(lb) – Pouť rodin a nemocných do Jablonného v Podještě-
dí se konala v sobotu 19. července. Slavnostní Mši svatou 
celebroval biskup Jan Vokál. Svátost nemocných při ní 
přijalo přes sedmdesát poutníků. Rodiny a nemocní jezdí 
pod vedením poutního centra hradecké diecéze ke svaté 
Zdislavě již několikátým rokem. Kromě Mše svaté v ba-
zilice sv. Vavřince a sv. Zdislavy navštívili hrad Lemberk, 
kde Zdislava žila se svým manželem Havlem z Lember-
ka, a také Zdislavinu studánku nedaleko v podhradí. 

Svatá Zdislava byla česká šlechtična a zakladatelka špi-
tálu v Jablonném. Se svým manželem, blízkým důvěrní-
kem krále Václava I., měla čtyři děti. Ona sama podpo-
rovala dominikánské kláštery v Turnově a v Jablonném 
v Podještědí a starala se o nemocné. Zemřela předčasně 
v přibližně 33 letech. Je patronkou rodin a nemocných. 
Za blahoslavenou byla prohlášena v roce 1907 a roku 
1995 papežem Janem Pavlem II. za svatou.

 Udílení svátosti nemocných, foto: Jan Policer

Koclířovské léto

(lb) – Pod tímto názvem se v Koclířově u Svitav konaly 
programy pro všechny věkové kategorie od dětí po seni-
ory. Cyklus odstartoval o prvním červencovém víkendu 
ryze „podomácku“, když zde maminka dvou kněží – Pe-
tra a Pavla, Věra Dokládalová, oslavila 90. narozeniny. 
V polovině července si připomenuli 97. výročí ode dne, 
kdy v malé portugalské vesničce Panna Maria předa-
la pasáčkům zásadní poselství i tajemství Fatimy. Při 
té příležitosti přijelo na týdenní program pojmenova-
ný Hvězdná brána zhruba 40 dětí. Na přelomu červen-
ce a srpna se v Koclířově sešlo společenství mariánské 
mládeže. Víkendový program vedl spirituál církevního 
gymnázia ve Skutči P. Jan Paseka. O týden později, ve 
dnech 9. – 11. srpna, se uskutečnila farní pouť farnosti 
k patronce sv. Filoméně. „Velmi si vážíme zájmu rodin 
i seniorů o pobyty v našem domě. Prakticky od prvního ví-
kendu byl dům zaplněn. Mohli využít duchovní program, 
ale také přijet na klasickou prázdninovou rekreaci,“ řekla 
Hana Frančáková z Českomoravské Fatimy. 

Koncert mladých umělců 

nadchl posluchače v Bohdanči

Letní koncert duchovní hudby, který se již pravidelně 
koná v Bohdanči na Kutnohorsku v kostele Zvěstování 
Páně, se letos nesl ve znamení doby romantismu a také 
kulatého výročí 110 let od úmrtí Antonína Dvořáka. 
Vrcholem byly Biblické písně, Op. 99 Antonína Dvořá-
ka. Zaznělo všech deset písní, žalmů z Bible kralické, 
které přednesla sopranistka Martina Bauerová a tenor 
Michal Klamo. Oba umělce, kteří nasbírali praxi vy-
stoupeními nejen doma, ale i v zahraničí, doprovodil 
Smyčcový orchestr Ježkovy Konzervatoře z Prahy pod 
vedením dirigenta Františka Šterbáka. Koncert v boh-
danečském kostelíku byl  byl jedním z nejlepších za po-
slední dobu. 

Anna Holubová

Mše svaté na Sněžce 

se zúčastnily stovky poutníků

(lb) – Svátek svatého Vavřince je tradičně spojený 
s poutí na Sněžku. Polední Mši svatou na vrcholku hory 
vedle polské observatoře sloužil biskup Jan Vokál spo-
lečně s biskupy sousední lehnické diecéze Zbigniewem 
Kiernikowskim a emeritním biskupem Stefanem Cichy. 
Na nejvyšší hoře Krkonoš se sešlo několik stovek věří-
cích.

Mezi poutníky převažovala polština, ale ani Češi se neda-
li zahanbit. Kromě procesí z Pece pod Sněžkou se menší 
skupinka vydala ze Špindlerova Mlýna. „Trasu chodíme 
již několikátý rok. V kapse nosíme pár kamínků, které sym-
bolizují úmysly, za které chceme během pouti prosit. Po Mši 
svaté je zanecháme na vrcholku hory,“ popsal nápad P. Jiří 
Šlégr ze Špindlerova Mlýna. Díky vstřícnosti pracovníků 
národního parku vyjel na Sněžku také automobil se třemi 
klienty Domova svatého Josefa z Žirče. Svatý Vavřinec je 
považován za patrona Krkonoš, zvláště se k němu hlásí 
záchranáři a horští vůdci z obou stran hranic.

 Pouti se účastnila také komunita sester Matky Božího Milosrden-
ství ze Dvora Králové, foto: Jiří Šlégr
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Pozvánka do misijního kina 

na internetu

Příznivce filmů s misijní tématikou zveme do kina, 
které pro zájemce připravila Papežská misijní díla. Na 
adrese www.kino.missio.cz byly právě spuštěny nové 
webové stránky, jejichž přáním je přiblížit formou vi-
deí život v misijních zemích, práci misionářů, bohat-
ství místních kultur, radosti i obtíže a hlavně konkrétní 
podporované projekty PMD financované z naší země. 
Uceleně, přehledně a na jednom místě můžete najít za-
jímavé reportáže z jednotlivých podporovaných zemí, 
fotogalerie, bonusy a základní informace o prezento-
vaných zemích či tématech. Ke shlédnutí jsou zatím 
videa ze Zambie, Ugandy, Srí Lanky a Guyany. Další 
dokumenty se zpracovávají a v brzké době budou po-
stupně uveřejněny. 

Kontakt: Papežská misijní díla, 543 51 Špindl. Mlýn 33, 
tel. 499 433 058, mobil: 604 838 882, pmd@missio.cz, 
www.missio.cz

Tisková zpráva PMD

Opočenská Porciunkule 

odkazuje na kapličku v Assisi

O víkendu 2. a 3. srpna se konala v Opočně pod Orlický-
mi horami pouť Porciunkule nebo jak se častěji říká Por-
cinkule. Téměř všichni si tento název spojují s kolotoči, 
stánky a jarmarky. Málokdo už ale ví, že tato pouť se váže 
k malebnému kostelu, který od roku 1668 zdobí Kup-
kovo náměstí v Opočně a je srdcem této radostné pouti. 
Proč? Protože v něm dlouhá léta žili a chválili Boha bratři 
kapucíni, duchovní synové sv. Františka.

Slavnost Porciunkule sahá až do 12. století. Název vzni-
kl zkomolením italského místního jména Porzioncula, 
Porziuncola či latinsky Portiuncula (údělíček, podílek, 
malý pozemek). Jde o kapličku v Assisi, která se dnes 
nachází uvnitř baziliky Panny Marie Andělské (Santa 
Maria degli Angeli). Je považována za kolébku františ-
kánského řádu. Jeho zakladatel sv. František z Assisi 
kostelík získal pro svou řeholi. Založil zde společně se 
svatou Klárou řád klarisek a zde také v roce 1226 ze-
mřel. Podle legendy obdržel svatý František od papeže 
Honoria III. pro tento kostelík privilegium plnomoc-
ných odpustků. Papež Sixtus IV. ho rozšířil na všechny 
kostely prvního a druhého řádu sv. Františka, zatím jen 
pro františkány. V roce 1622 bylo privilegium rozšíře-
no Řehořem XV. pro všechny věřící, kteří po zpovědi 
a svatém přijímání navštěvovali tyto kostely v určené 
dny. Později téhož roku rozšířil Řehoř privilegium i na 
všechny kapucínské kostely. Stejně jako v předchozích 
letech hlavní Mši svatou sloužil biskup Jan Vokál a také 
P. Kryštof Javůrek, provinční vikář kapucínů na Hrad-
čanech.

Leokadia Stronczeńska

Mši svatou na Orlici doprovází kytary 

skoro půl století

V roce 1968 se zasloužila skupina mladých letohradské 
farnosti za podpory P. Františka Karla o uvedení zpěvů 
s doprovodem kytar a jako jedna z prvních v tehdejším 
Československu zahájila 7. července éru těchto mší. Na 
rozdíl od jiných farností, kde se též hraje při bohosluž-
bě na kytary a zpívá pouze sbor, v Letohradě na Orlici 
každou neděli při mši zpívají všichni přítomní. Tato tra-
dice v různých nástrojových obměnách nebyla dodnes 
přerušena. S myšlenkou na provedení rytmických písní 
v Letohradě přišel student Vladimír Zamazal za knězem 
P. Františkem Karlem. Překvapila ho odpověď: „Před ro-
kem, při oslavě 20. výročí kněžství, jsme tyto písně poslou-
chali ze záznamu z Německa a já jsem jimi byl nadšen. Byl 
jsem přesvědčen, že něco podobného by mělo být i u nás, 
alespoň v Praze. Ostatní kněze tento názor překvapil, ne-
boť jsem byl znám jako zastánce chorálu. Ano, chorál má 
své nezastupitelné místo, ale mládež den co den poslouchá 
tyto rytmy a pokud těmto rytmům dáme slova ke chvále 
Boží, pak to pro ni bude zcela přirozené.“

Po udělení souhlasu kapitulní konsistoře se vedoucí sbo-
ru Vladimír Zamazal a dalších sedm mladých lidí začali 
učit první písně. Zprvu to byly do češtiny přeložené čer-
nošské spirituály. Postupně se repertoár rozšiřoval pře-
kladem cizojazyčných textů i vlastní tvorbou. Za zmínku 
stojí práce Zdeňka Stráníka, který překládal písně z fran-
couzštiny, Jan Václav Renč a Jan Vychytil složili na po-
pud Vladimíra Zamazala ve velmi krátké době Vánoční 
mši, řadu písní složil i P. Karel. Kapela byla později vy-
bavena basovou kytarou a také bicími, které byly svěřeny 
tehdy devítileté Bronislavě Kvapilové (dnes Halbrštáto-
vé) z Kunčic. Broňa doslova prožila nejdříve za bicími 
a později u klavíru 25 roků života. 

V roce 1971 státní úřady začaly vyvíjet velký tlak na zru-
šení rytmických mší, čehož po smrti po smrti P. Karla 
dosáhly. I když nastalo období, kdy kytary v kostele ne-
hrály, rytmické písně se zde nikdy zpívat nepřestaly. Nej-
dříve za doprovodu harmonia, později klavíru a elektro-
nických varhan, ke kterým po politickém uvolnění opět 
přibyly kytary. Udržení této tradice by nebylo možné bez 
podpory všech kněží, kteří po celou tuto dobu v letohrad-
ské farnosti působili. Ať již to byl P. Josef Tajchl, P. Petr 
Ducháček a dnes P. Václav Vacek, který se v začátcích ak-
tivně zapojil sháněním nových písní. S generacemi se též 
obměňuje osazenstvo kapely, a tak dnes hraje již druhá 
a částečně třetí generace hudebníků. 

Pro připomínku dob minulých zahraje v neděli 5. října 
2014 při mši svaté v Letohradě na Orlici kapela v pů-
vodním složení – tak, jak hrála při vzniku „rytmických“ 
v roce 1968. Jste-li příznivci kytarových mší, přijeďte do 
Letohradu. Mše sv. začíná v 10,15, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie se nachází na konci Letohradu směrem na 
Jablonné nad Orlicí. 
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Prázdninové novény k výročí diecéze 

hostil Chlumek u Luže a Neratov

(lb) – Na Chlumku se pouť uskutečnila 6. července 
a hlavní Mši svatou sloužil hradecký biskup Jan Vokál. 
Pouť na oblíbeném místě přitáhla stovky poutníků, kte-
ří zaplnili rozlehlý chrám do posledního místa. Podob-
ně tomu bylo i přes nepřízeň počasí v Neratově. Odlehlý 
kout Orlických hor na tři srpnové dny ožil Neratovský-
mi poutními slavnostmi. Hned v pátek 15. srpna při 
večerní Mši svaté požehnal indický arcibiskup Bernard 
Moras nový kamenný oltář. Obětní stůl z červeného tra-
vertinu připomíná otevřenou náruč, rudá barva kamene 
zase odkazuje na Kristovu oběť na kříži stále zpřítom-
ňovanou během Mše svaté. Sobotní Mši svatou sloužil 
s arcibiskupem Bernardem Morasem hradecký biskup 
Jan Vokál. Po jejím skončení předali ocenění charitním 
zaměstnancům a dobrovolníkům za jejich práci pro 
druhé.

Odpoledne nabídlo bohatý sportovní a kulturní program 
s výstavami, divadlem a koncerty. Nescházel ani celo-
denní jarmark výrobků chráněných dílen a řemeslníků. 
Diecézní poutní novéna bude pokračovat 13. září v Želi-
vě a 4. října v Koclířově. 

 Okuřování oltáře na začátku Mše svaté, foto: Luděk Bárta

Festival Setkání Hlinsko 2014 

přivítá známé i začínající umělce

Občanské sdružení Jana XXIII. zve na šestý ročník hu-
debně výtvarného festivalu Setkání Hlinsko 2014, kte-
rý jako obvykle nabídne návštěvníkům všech generací 
příjemné duchovní i kulturní zážitky. Festival bude za-
hájen v Centru Jana XXIII. v neděli 14. září ve 14 hodin 
vernisáží prodejní výstavy obrázků mladých výtvarnic 
z Hlinecka – Terezy Krátké a Terezy Brožkové-Hladké, 
nazvané „Stvoření vytržená“. Studentky vysoké školy 
s uměleckým zaměřením zde pracují s tématem přírody. 
Součástí vernisáže bude tak jako v každém z minulých 
ročníků výtvarná dílna pro děti. 

Pro další část festivalu je připraven koncert českých 
kvartet – Graffova a Matysova kvarteta z Brna, nazvaný 
„Píseň bratra slunce – setkání se sv. Františkem z As-
sisi“. Duchovní texty sv. Františka z Assisi a legendy 
z jeho života v průběhu koncertu bude recitovat člen 
Činohry ND v Brně Vladimír Krátký. Koncert se koná 
v neděli 21. září v 16 hodin v kostele Narození Panny 
Marie v Hlinsku. 

Vyvrcholením festivalu bude vystoupení stálice na čes-
kém folkovém nebi, skupiny Spirituál kvintet, která 
posluchačům hraje a zpívá úspěšně již pětapadesátou 
sezonu. V Hlinsku vystoupí v obvyklém složení v neděli 
26. října v 15 hodin v kostele Narození Panny Marie, kde 
přednesou známé i méně známé skladby ze svého široké-
ho repertoáru. 

Vstupenky na koncerty si můžete zakoupit v TIC Hlinsko, 
Centru Jana XXIII., nebo před začátkem koncertů. Festi-
val se koná pod záštitou Pavla Šotoly, člena Rady Pardu-
bického kraje zodpovědného za sociální věci a neziskový 
sektor a za podpory města Hlinska. Aktuální informace 
na www.festival.euweb.cz.

Lída Pavlišová

Jaké bude fi nancování církevních škol 

v budoucnu?

(lb) – Velkou kritiku vyvolal na začátku prázdnin návrh 
ministra školství Marcela Chládka novely školského zá-
kona, který počítal se zrušením dotace na úhradu pro-
vozních nákladů soukromým a církevním školám. Podle 
zdůvodnění ministerstva by opatření mělo státnímu roz-
počtu ušetřit zhruba sto miliónů korun ročně. Chysta-
nou novelu chtělo ministerstvo projednat ve zrychleném 
řízení na začátku července. Školy tak dostaly k vyjádření 
svých připomínek minimální množství času, navíc v době 
začínajících dovolených. Nakonec byla po vlně protestů 
ze strany škol i partnera z vládní koalice KDU-ČSL usta-
novena pracovní skupina, kam byli kromě jiných pozváni 
tři zástupci církevních škol a termín připomínek k nove-
le posunut do listopadu 2014. „Církevní školy a školská 
zařízení jsou alternativou k „veřejnému“ a soukromému 
školství. Jsou otevřeny všem zájemcům o studium, nejen 
praktikujícím křesťanům a napomáhají k prosazování 
demokratických principů vzdělávací politiky. Plní veřej-
nou službu v oblasti vzdělávání. V církevních školách jsou 
velmi často děti ze sociálně znevýhodněných, početných 
rodin,“ sdělil Martin Čech ze Sekce církevního školství 
ČBK. Snížení státní dotace by vedlo k likvidaci značné 
části církevního školství.

Školné se vybírá na minimu církevních škol, a když ano, 
tak v malé výši. Neplyne z něj zisk a je využito na obdob-
né oblasti jako „skryté školné“ v leckterých „státních“ 
školách. Jak již bylo naznačeno, další složitá jednání se 
čekají během podzimu.
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Farnost Krouna 

nechala zrestaurovat varhany

Barokní varhany z kostela sv. Michaela v Krouně opět 
září novotou. Římskokatolická farnost Krouna při té 
příležitosti uspořádala v neděli 17. srpna slavnostní kon-
cert, jímž poděkovala všem sponzorům a dárcům. Opra-
vu cenného nástroje měla na starosti dílna restaurátora 
MgA. Dalibora Michka ve Studénkách u Jihlavy. Restau-
rování varhan fi nančně podpořil v letech 2011 –2013 
Pardubický kraj a v roce 2013 a 2014 poskytlo na obnovu 
varhan fi nanční dotaci Ministerstvo kultury České re-
publiky. Na obnově se podílela také Obec Krouna.

Hana Moravcová 

Lehce vyřčené otázky: 

kniha rozhovorů s Václavem Vackem

Kniha rozhovorů s Václavem Vac-
kem (Měl jsem štěstí na lidi, Vy-
šehrad 2014) mi svojí strukturou 
a zaměřením připomíná nejčteněj-
ší román české literatury Dobrého 
vojáka Švejka. Hašek zaplnil svůj 
román gejzírem většinou veselých 
příhod a zdálo by se, že chtěl kni-
hou jen pobavit. Ale pozornému 
čtenáři neunikne, že příhody jsou 

vlastně mozaikou úděsného obrazu dehumanizované 
společnosti první poloviny 20. století v tragédii první 
světové války.

Podobně je v rozhovorech mnoho zábavných anekdot, 
banálních pozorování a zdá se, jakoby I otec Vacek a jeho 
„moderátor“ Josef Beránek chtěli čtenáře především 
pobavit. Proto se kniha čte velmi lehce. Jenže pod tímto 
povrchem, tvořícím jakoby kamínky mozaiky se skrý-
vají vzrušující obrazy hledání smyslu člověka, křesťana 
a presbytera.

Otec Václav nemá rád slovo hierarchie, těžko mu to lze 
zazlívat. Přesto si dovolím tvrdit, že jeho osobnost je 

hierarchicky uspořádaná jako málokterá jiná. V samém 
základu jeho osobnosti je snaha být slušným člověkem. 
Na tomto základu je potom vrstva snahy o skutečné křes-
ťanství a až na těchto dvou vrstvách spočívá vrstva pres-
bytera – služebníka.

Toto je z knihy patrné, toto z ní tak říkajíc dýchá a čte-
náři se nabízí nepříjemná otázka o vlastním vnitřním 
uspořádání, o vlastní hierarchii. V tomto ohledu je kniha 
v pravém slova smyslu výchovná, činí ze čtenáře lepšího 
člověka už tím, že mu klade otázky, na které není snadné 
odpovídat.

Doporučuji tuto knížku každému, kdo se nebojí, kdo je 
ochoten hledat, naslouchat, pozorovat a nemít na vše ho-
tový názor: na slušnost, na křesťanství, na službu presby-
tera. Pro adepty této služby, a to nejen v katolické církvi, 
by kniha měla být povinným čtením.

Peter Dolina

Sbírka na církevní školství 

v královéhradecké diecézi

Školní rok v církevních školách královéhradecké diecéze 
byl zahájen bohoslužbami za přítomnosti biskupů a bis-
kupských vikářů. „V diecézi máme nyní osm církevních 
škol a školských zařízení: dvě mateřské školy – v Hradci 
Králové a Kutné Hoře, dvě základní školy – v Hradci Krá-
lové a Borohrádku, tři gymnázia – v Hradci Králové, Kut-
né Hoře a ve Skutči a jeden dívčí internát v Hradci Králové. 
Tyto školy navštěvuje více než 1400 žáků a studentů,“ vy-
světlila vedoucí odboru školství královéhradecké diecé-
ze, Stanislava Kučerová. „Církevní školy jsou fi nancovány 
dotacemi z ministerstva školství, ale tyto dotace bohužel 
nepokrývají veškeré jejich potřeby. Navíc se někteří politici 
v poslední době snaží výrazně snížit fi nancování církev-
ních škol z prostředků státního rozpočtu. 

Naše školy mají své velké přednosti, kvůli kterým je rodiče 
vyhledávají a své děti svěřují do naší péče. Vstřícná atmo-
sféra, bezpečné prostředí, snaha vychovávat žáky s důra-
zem na křesťanské principy a předávání morálních hod-
not, bez nichž by naše společnost nemohla fungovat – to se 
od nás očekává a to také chceme naplňovat. Dobré církevní 
školy poskytují možnost stovkám žáků seznámit se s křes-
ťanstvím a zprostředkují setkání s církví, které je pro žáky 
i jejich rodiče často překvapivě jiné nežli obvyklý mediální 
obraz o církvi.“

Jako každoročně na začátku školního roku vyhlašuje bis-
kupství sbírku, která by měla církevním školám pomoci 
jejich cíle naplňovat, letos se uskuteční ve všech koste-
lech v neděli 21. září.

„Rád bych při této příležitosti poděkoval všem, kteří při-
spěli do loňské sbírky, jejíž výnos činil celkem 799 000 Kč. 
Z této částky bylo mezi jednotlivé školy v diecézi rozděleno 

 Skříň opravených varhan, foto: Hana Moravcová
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

JABOK – Vyšší odborná škola 
sociálně pedagogická 

a teologická
kvalifi kace – profesní a osobnostní 

formace – křesťanský život

kurzy pro pracovníky farností, charit, 
církevních škol i širokou veřejnost

Kvalifi kační kurzy

 Pedagog volného času / asistent pedagoga 
(120 hod.)
– 4. 10. 2014 – 28. 2. 2015, soboty
– 5. 11. 2014 – 20. 5. 2015, středy večer

 Pedagog – vedoucí zájmových kroužků 
(42 hod.)
– 8. 11. 2014 – 24. 1. 2015, soboty

 Pracovník v sociálních službách (200 hod.)
– 15. 10. 2014 – 9. 1. 2015, blokově
– 5. 11. 2014 – 10. 6. 2015, středy večer

Výběr z dalších kurzů 
(úplný přehled na www.jabok.cz)

 Spiritualita 
(14 hod., 4. a 18. 10. 2014)

 Základy mediace pro sociální pracovníky 
(8 hod., 8. 10. 2014)

 Bible: pozvání pro současníka 
(20 hod., od 10. 10. 2014)

 Vztah práva a etiky 
(8 hod., 11. 10. 2014)

 Reminiscence – využití vzpomínek 

při práci se seniory 
(7 hod., 15. 10. 2014)

 PR a práce s médii 
(20 hod., 23. a 24. 10. 2014)

 Jednoduché, na přípravu a prostor 

nenáročné hry 
(6 hod., 7. 11. 2014)

 Vedení poradenských rozhovorů s dětmi 

a dospívajícími 
(8 hod., 13. 11. 2014)

Kontakt: Petra Adámková, DiS., tel.: 
603 330 793, e-mail: cdv@jabok.cz, 
http://www.jabok.cz

INZERCE

Vyšel pětidílný soubor vizionářky 

Anny Kateřiny Emmerichové: 

Život a hořké umučení 

Pána našeho Ježíše Krista

Tento působivě a čtivě zpracovaný pětidílný 
soubor v překladu katolického kněze Bedřicha 

Metyše. 

Celý soubor začíná vyvolením rodu mladé dívky 
Marie, Betlémskou událostí Narození, pokračuje 
přípravnou činností Jana Křtitele a samotnou 
misí Ježíše Krista, nejen v Palestině a přilehlém 

okolí, dokonce i v Persii, Egyptě a na Kypru. 

Soubor je zakončen pašijovými událostmi, Ukři-
žováním, Zmrtvýchvstáním a ustavením prvotní 

církve v Jeruzalémě v den Letnic.

Přes svoji obsáhlost (1669 stran) je soubor velmi 
malebný a čtivý. Lze jej objednat vcelku i po jed-

notlivých knihách několika způsoby: 

 Přes internet: www.bibliofi l.webnode.cz

 Poštou: nakladatelství Rudolf Špaček BIBLIO-
FIL, Adámkova 943, 539 01 Hlinsko

 Ceník: 1. díl 230 Kč, další díly po 290 Kč, soubor 
jako celek se zvýhodněnou cenou: 1200 Kč

460 000 Kč, z nichž bylo fi nancováno např. vybudování 
výtahu na gymnáziu v Hradci Králové (umožní studium 
tělesně postiženým studentům), nákup výpočetní techni-
ky a učebních pomůcek na gymnáziích ve Skutči a Kutné 
Hoře, nové matrace do dívčího internátu v Hradci Krá-
lové, pořízení herních prvků na zahradu mateřské školy 
v Kutné Hoře, či provoz školního mikrobusu na ZŠ v Bo-
rohrádku. Zbývající fi nance použilo Biskupství králové-
hradecké na nezbytné opravy a údržbu školních budov, 
které jsou v jeho majetku,“ doplnil biskupský vikář pro 
církevní školství, P. Karel Moravec.
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ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Liturgický kalendář
7. září – 23. neděle v mezidobí 

1. čtení: Ez 33,7-9 Žalm: Žl 95(94)  
2. čtení: Řim 13,8-10   Evangelium: Mt 18,15-20          

14. září – Svátek Povýšení sv. kříže   

1. čtení: Nm 21,4b-9   Žalm: Žl 78(77)  
2. čtení: Flp 2,6-11   Evangelium: Jan 3,13-17          

21. září – 25. neděle v mezidobí   

1. čtení: Iz 55,6-9   Žalm: Žl 145(144)  
2. čtení: Flp 1,20c-24.27a   Evangelium: Mt 20,1-16a           

28. září – Slavnost svatého Václava  

1. čtení: Mdr 6,9-21   Žalm: 1Kron 29  
2. čtení: 1Petr 1,3-6;2,21b-24  
Evangelium: Mt 16,24-27   

Úmysly apoštolátu modlitby 
září 2014

Všeobecný úmysl: Aby mentálně postižené osoby 
byly obklopeny láskou a pomocí, kterou potřebují 
k důstojnému životu.

Evangelizační úmysl:  Aby křesťané inspirováni 
Božím slovem sloužili chudým a trpícím.

Národní úmysl: Za moudrost a Ducha Svatého pro 
všechny děti a studenty, jejich rodiče a učitele.

Osobní zprávy
 P. Mgr. Matuš Peter KUŠNÍR, OPraem., administrá-

tor v Kališti, je od 1. 8. 2014 ustanoven administrátorem 
excurrendo in materialibus ve Vojslavicích a farním vi-
kářem excurrendo v Humpolci; zrušeno ustanovení ad-
ministrátorem excurrendo ve Vojslavicích, ostatní jme-
nování a ustanovení zůstávají v platnosti.

 P. Mgr. Tadeáš Róbert SPIŠÁK, OPraem., administrá-
tor v Želivi, je od 1. 8. 2014 ustanoven administrátorem 
excurrendo in spiritualibus ve Vojslavicích; zrušeno usta-
novení farním vikářem excurrendo v Humpolci, ostatní 
jmenování a ustanovení zůstávají v platnosti.

Zrušení dekretu

 ThDr. Pavel NOWATKOWSKI, od 1. 8. 2014 farář ve 
Vamberku. Rozhodnutím diecézního biskupa byl zrušen 
dekret o jeho ustanovení duchovním správcem poutního 
kostela na Homoli. Duchovní i materiální správa poutní-
ho kostela bude nadále vykonávána v rámci Římskokato-
lické farnosti – děkanství Kostelec nad Orlicí

Změna nápravného trestu částečné 

suspenze na pořádkový trest

 Mgr. Ivan HAVLÍČEK, výpomocný duchovní v Nerato-
vě. Rozhodnutím diecézního biskupa ze dne 2. 7. 2014 
v reakci na žádost jmenovaného bylo potvrzeno přeložení 
na úřad výpomocného duchovního v Neratově a namísto 
trestu částečné suspenze ve smyslu kán. 1333, § 1, odst. 1 
uložen pořádkový trest ve smyslu kán. 1336, § 1, odst. 3 
zakazující vykonávat všechny veřejné úkony moci ze svě-
cení mimo území Římskokatolické farnosti Neratov; na 
jiných místech může jmenovaný sloužit Mši svatou pouze 
v odůvodněném případě soukromě bez účasti lidu.

Úmrtí

 Oldřich ŠMERAL, bývalý farář v Lázních Bohdanči, 
člen QV, zemřel tragicky při autonehodě dne 17. červen-
ce 2014 u obce Janov. Pohřben byl dne 26. července 2014 
v Pardubicích. R. I. P.

Putování ostatků sv. Jana Marii 

Vianneye

V září bude v naší diecézi přítomen reli-
kviář se srdcem svatého Jana Marii Vi-
anneye, patrona kněží. V Roce povolání 

diecézní biskup Jan Vokál zve všechny věřící a zvláště 
kněze, aby se v co největším počtu zúčastnili pobožností 
k uctění relikvie faráře Arského. Budou k tomu tři příle-
žitosti:

 Sobota 13. září v Želivi Ostatky budou přítomny na 
sedmé diecézní pouti v rámci novény k 350. jubileu die-
céze a Roku povolání – během Mše svaté i doprovodné-
ho programu.

 Neděle 14. září v Hradci Králové  Biskup Jan Vokál 
zve všechny diecézní kněze k pobožnosti s uctěním reli-
kvie a krátké exhortaci ve 13.00 hodin do katedrály Sva-
tého Ducha. Přítomen bude i nynější farář z Arsu, který 
relikvii doprovází.

 Neděle 14. září v Rokoli  Na mariánském poutním 
místě v Rokoli se koná 14. 9. 2014 tradiční pouť, v jejímž 
rámci bude v 15.00 hodin Mše sv. s pobožností k sv. Janu 
Marii Vianneyovi a s uctěním jeho ostatků.

Koncert Filharmonie Hradec Králové 

k výročí diecéze

Filharmonie HK uvede 5. září v katedrále v Kutné 

Hoře - Sedlci velké oratorní dílo Franze Schuberta Mši Es 
dur. Účinkují: Petra Froese, soprán, Anna Haase, alt, Aleš 
Voráček, tenor I, Josef Zedník, tenor II, Jiří Služenko, bas, 
Český národní sbor: sbormistr Miriam Němcová, dirigent 
Andreas Sebastian Weiser. Prodej a rezervace vstupenek 
v informačním centru Sedlec, Zámecká 279, 284 03 Kut-
ná Hora, tel. 326 551 049, e-mail: ic@sedlec.info
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ČM Fatima, Koclířov

 1. mariánská sobota 6. 9. bude na začátku nového 
školního roku spojena se zasvěcením dětí, studentů 
a pedagogů Panně Marii. Dopolední program již od 
9.30 hod. ve farním kostele sv. Filomény a Jakuba st. 
Odpoledne program pod vedením sester Kongrega-
ce Matky Božího Milosrdenství. Hlavní mše sv. v 17 
hod.

 12. a 13. 9. Fatimská vigilie (mše sv. v 18 hod.) 
a Fatimský den (mše sv. v 9 hod., adorace a další pro-
gram). Pro poutníky ze vzdálenějších míst možnost 
noclehu.

 V neděli 14. 9. se ve 14 hod. účastníme společných 
modliteb diecéze v katedrále Ducha Svatého u re-

likvie sv. Jana Maria Vianneye. Následuje mše sv. 
a program setkání WAF-regionu Hradec Králové.
Vzácnou relikvii (neporušené srdce) uvítáme také 
v Koclířově v pátek 19. 9. v 9 hod. V programu jsou 
dvě mše sv. v 10.30 hod. v klášterním kostele a ve 
14 hod. ve farním kostele u sv. Filomény, kterou 
zvlášť sv. Jan Maria Vianney uctíval.

Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, Českomo-
ravská Fatima, Koclířov 195, 569 11 Koclířov u Svi-
tav, mobil recepce: 731 646 800, e-mail: recepce@
cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz

Slatiňany

Modlitby za kněžská a řeholní povolání se kona-
jí každou 2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. 
č. 153, asi 200 m od nádraží.
Termíny: 13. 9., 11. 10., 8. 11., 13. 12.
Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová ces-
ta; 20.00 noční adorace.

Ústí nad Orlicí

 11. 10. Festival duchovní hudby sv. Cecílie

Římskokatolická farnost – děkanství Ústí nad Orli-
cí, Cecilská hudební jednota ve spolupráci s Městem 
Ústí nad Orlicí, Pardubickým krajem a Unií českých 
pěveckých sborů vás srdečně zve na 19. ročník Fes-
tivalu duchovní hudby sv. Cecílie v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí. Téma: Rok české 
hudby – Čeští skladatelé v našich chrámech. 
Program: 14.00 Festivalová přehlídka chrámových 
sborů a varhaníků. 16.15 Pontifi kální mše svatá, účin-
kují společně chrámové sbory. 19.30 Antonín Dvořák: 
Stabat Mater, op. 58 – kantáta pro sóla, sbor a orches-
tr, řídí Bohuslav Mimra. Vstupné dobrovolné.

Hoješín

 Noční adorace: 5. 9., 3. 10., 7. 11., 5. 12.
Program: 19.00 mše svatá, výstav NSO – hodina 
společné adorace, pokračuje noční adorace. 
Kontakt: Školské sestry sv. Františka Hoješín, S. Te-
rezie – tel.: 469 676 181, mobil 723 180 121.

 19.–21. 9. Je možné být rytířem i v XXI. století? 
Duchovní setkání pro kluky ve věku 7–14 let. Vede: 
P. Eliáš Paseka OFM, klášter Školských sester Hoje-
šín, přihlášky S. Gratie, e-mail hojesin.osf@seznam.
cz, tel.: 733 755 824 

Číhošť

 Smírné pobožnosti v Číhošti: 13. 9., 11. 10., 
8. 11., 13. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace. 
Příležitost ke Svátosti smíření v době Svatého růžen-
ce a v době Soukromé adorace. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdále-
ná 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Informace: http://www.farnostcihost.cz 

Chlumek-Luže

Chlumecké poutě – Luže, chrám P. Marie Pomocné

 14. 9. III. chlumecká pouť „Švestková“ (Narození 
Panny Marie):  Mše sv. v 8.00 P. Josef Hubálek, 9.30 
P. Petr Piťha a v 11.00 P. Václav Jiráček SDB. Sv. po-
žehnání ve 14.30. 

 28. 9. Svatováclavská pouť

Mše sv. v 9.30 P. Jan Linhart. 

Aktuální informace najdete na webových stránkách 
farnosti www.chlumek.net.

Dolní Čermná

 7. 9. Poutní slavnost v kostele Narození Panny 

Marie na Mariánské Hoře

V sobotu 6. 9. v 19.00 mše svatá, ve 20.00 modlitba 
křížové cesty a od 21.30 adorace. 
V neděli 7. 9. v 7.30, v 10.00 a v 16.00 mše svatá. Ve 
13.30 hudebně-literární pásmo a v 15.00 modlitba 
křížové cesty.
V neděli 7. 9. zajištěna autobusová doprava: z Ver-
měřovic od kostela odjezd 6.45, 9.15 a 14.30, přes 
Petrovice, Dolní a Horní Čermnou. Odjezd z Mari-
ánské Hory 8.30, 12.30 a 17.30. 
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Albeřice, Dům setkání YMCA

 19.–21. 9. a 26.–28. 9. Expedice „Krakonoš“

Dobrodružný a hravý víkend pro otce s dětmi, pod-
barvený zážitky průzkumníků a objevitelů krkonoš-
ské přírody. Atmosféra společenství křesťanských 
otců s dětmi, která zde vzniká, přirozeným způso-
bem posiluje víru účastníků i vztah dětí ke svým tá-
tům. Doporučený věk dětí 6–11 let.

 24.–27. 10. Podzimní prázdniny rodičů s dětmi

Tvoření – cvičení – výlety – odpočinek. 
Prodloužený říjnový víkend pro rodiny vyplněný ze-
jména tvořivými aktivitami pro chlapce i děvčata. Je-
dinečná příležitost pro rodiče a jejich děti prožít tvo-
řivý, ale zároveň odpočinkový víkend v křesťanském 
společenství. Účastnit se mohou jak pouze maminky, 
nebo otcové s dětmi, tak i celé rodiny, případně i sta-
ří rodiče s vnoučaty. V průběhu 3 dnů bude možnost 
si vybrat z nabízených pestrých programů (cvičení/
dílen ad.), které povedou zkušení lektoři. Podmín-
kou je účast alespoň jednoho rodiče s alespoň jedním 
svým dítětem. 

 7.–9. 11.  Manželský víkend II.

Víkend pro manžele, kteří chtějí obnovit a prohloubit 
své manželství. Základem budou krátké přednášky 
na témata mezigeneračních vztahů s rodiči manže-
lů, manželské sexuality a konkrétních projevů lásky. 
Témata jsou zaměřena na praktické zvládání každo-
denních situací. Soukromí párů je zaručeno. Rozho-
vory a sdílení probíhá jenom v manželských párech. 

Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete na 
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala, e-mail: ymca@
setkani.org, tel: 731 625 615.

Špindlerův Mlýn – Eljon

 15.–18. 9. Setkání zdravotníků 

Lektor: MUDr. Marie Svatošová, zakladatelka hos-
picového hnutí v ČR. Další z již tradičních setkání 
zaměstnanců hospiců i všech ostatních dlouhodobě 
pečujících o těžce nemocné a umírající. Tento pobyt 
je koncipován jako prevence proti syndromu vyho-
ření – přijďte si k nám odpočinout, ten, kdo hodně 
dává, potřebuje i sám přijímat.

 11.–14. 9., 18.–21. 9., 25.–28. 9. 

Duchovní obnova pro manželské páry 

Lektor: P. Jiří Šlégr. Právě pro Vás, kdo se chcete vy-
dat na putování krajinou svého bytí a objevovat po-
klady s tím spojené, je určena tato akce. Krása našich 
nejvyšších hor a ticho podkrovní kaple jako obvykle 
nebude chybět

Jičín

 25. 9.  „Láska je nikdy nehasnoucí oheň“

Pořad, ve kterém bude představena abatyše, magist-
ra, teoložka, skladatelka, malířka a osobnost 12. sto-
letí: sv. Hildegarda z Bingen. 
Účinkuje Milena Steinmasslová, hudební doprovod 
Hana Blochová. Akce se koná ve společenské míst-
nosti na děkanství od 19 hodin. 
Knihy o svaté Hildegardě nabízí jičínské Knihkupec-
tví U sv. Ignáce.

Hradec Králové

Centrum pro rodinu

 17.–19. 10. Víkend pro chlapy 2014 – podzim

Místo: Králíky nebo Jeníkov. Téma víkendu: Cesty 
za uzdravením... Program: P. Antonín Příkaský. Du-
chovní vedení: P. Jaroslav Mikeš SDB

 Kurzy přípravy snoubenců 

v Novém Městě nad Metují 
Přípravu vedou manželé Blažkovi. Termín zahájení: 
15. 9.  Hlásit se můžete a bližší informace dostanete 
na tel.: 602 431 810 nebo mailem: blazkova@dobre-
vztahy.cz

 Kurzy přípravy snoubenců v Hradci Králové 

Zahájení 8. 10.  (vždy ve středu 18.30–20.30), 
ukončení 17. 12.  Hradec Králové, Nové Adalber-
tinum, přízemí, místnost č. 25 – Balbínka. E-mail: 
crhk@bihk.cz

Diecézní centrum pro seniory 

 2.–3. 10. Duchovně-odpočinkový zájezd 
na Moravu, Slovensko a do Rakouska 
(Žarošice, Blatnice pod Svatým Antonínkem, Šaštín, 
Dolní Dunajovice, termály Laa an der Thaya)

 6.–9. 10.  Duchovní obnova pro seniory a man-

želské seniorské páry 
s P. Janem Rybářem SJ, Marianum – Janské Lázně

 10.–13. 10.  Manželské setkání pro seniory

Marianum – Janské Lázně

 24. 10.  VII. celostátní setkání 

animátorů seniorů 
Nové Adalbertinum – Hradec Králové. Bližší infor-
mace naleznete v říjnovém vydání IKD.

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradec-
ké, Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 
500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 661, 737 215 
328 nebo 734 435 368, e-mail: dcs@bihk.cz, web: 
www.dcshk.cz
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POZVÁNKY NA AKCE

Hradec Králové

Diecézní centrum pro mládež

 Hledáme nové animátory. Přihlaste se! 
Diecézní centrum pro mládež zahajuje na podzim 
2014 nový Animátorský kurz. Jedná se o tříletý cyk-
lus formačně-vzdělávacího programu pro mládež ve 
věku 16–25 let. Kurz obsahuje čtyři víkendová setká-
ní ve školním roce a pětidenní soustředění o letních 
prázdninách v DCŽM Vesmír. Program zahrnuje for-
maci skrze život ve společenství, vzdělávání v otáz-
kách víry, v učení církve, v práci s dětmi a mládeží, 
přednášky, diskuse, liturgii, modlitbu, tvůrčí činnost, 
práci i sport. Zájemci musí splňovat tyto podmínky: 
být věřící, pokřtěný katolík, mít chuť a odhodlání dě-
lat něco pro druhé a být z královéhradecké diecéze.
Řádně vyplněné přihlášky (nutnou součástí je dopo-
ručení kněze) je třeba zaslat na adresu DCM, Velké 
nám. 32, 500 03 Hradec Králové, a to nejpozději do 
30. září. 
Zahajovací setkání bude o víkendu 17.–19. října. In-
formace na dcm@bihk.cz nebo na tel.: 737 215 336.

KMC Sedmikráska

KMC Sedmikráska, Zieglerova 230, 500 03 Hradec 
Králové 3, www.sedmikraskahk.cz, e-mail: sedmi-
kraskahk@volny.cz

 9. 9. Den otevřených dveří

V úterý 9. 9. zveme zejména maminky na mateřské 
a rodičovské dovolené, ale i další zájemce, k návště-
vě mateřského centra. V době od 9 do 12 hodin a od 
14 do 17 hodin budete mít možnost prohlédnout si 
prostory KMC Sedmikráska, seznámit se s progra-
movou nabídkou na školní rok 2014/2015, přihlásit 
se na kurzy pro maminky i děti, zhlédnout krátkou 
počítačovou prezentaci naší činnosti, prohlédnout 
si výstavku výrobků z výtvarných aktivit, ochutnat 
dobroty z domácí kuchyně a vytvořit si nějakou ma-
ličkost pro radost.

 Pravidelný program

KMC Sedmikráska zahajuje svůj pravidelný program 
ve středu 10. 9. Bez předchozího přihlášení mohou 
(nejen) maminky po celý školní rok navštěvovat na-
příklad výtvarnou dílnu či keramiku, přijít si zacvičit 
Pilates, vyslechnout zajímavé přednášky na různá 
témata apod. Dětem v doprovodu rodičů jsou určeny 
Zpívánky, Malovánky nebo Cvičeníčko. 
Kurzy však poběží až od 15. 9. a je třeba se na ně při-
hlásit. Pro dospělé nabízíme výuku jazyků (Aj, Nj, 
Rj, Fri, Itj), kurz šití nebo základy práce na PC. Pro 
děti předškolního věku otevíráme kurz hry na fl étnu, 
angličtinu pro děti a Hudbohrátky. Přesný časový 
rozpis a formulář přihlášky naleznete v září na webo-
vých stránkách centra.

 17. 9. Jak rozvíjet silné stránky dětí 

Ve středu 17. 9. v 16 hodin zve KMC Sedmikráska na 
povídání s odborníky ze vzdělávací společnosti Scio 
(www.scio.cz). Cílem semináře je rodičům předsta-
vit, jak mohou odhalit, v čem jsou jejich děti dobré, 
a hlavně jak s tím pracovat. Každý účastník hradí 
70 Kč a obvyklé pobytné, hlídání dětí je zajištěno.

 20. 9. Kurz sebeobrany pro ženy 

V sobotu 20. 9. od 8 do 17 hodin pořádá KMC Sedmi-
kráska kurz pod vedením Mgr. Jaroslava Matouška, 
instruktora přípravy a lektora kurzů sebeobrany od-
dělení prevence kriminality Městské policie Hradec 
Králové. Hradí se 550 Kč, hlídání dětí pouze po před-
chozí domluvě. Na kurz je třeba se předem přihlásit, 
přihlášky společně s platbou přijímáme do 10. 9.

 21. 9. Putování za pokladem

V neděli 21. 9. se rodiče s dětmi mohou vydat na pro-
cházku podél řeky Orlice. Na start lze přijít kdykoliv 
v době od 15 do 16 hodin před Všesportovní stadion 
v Malšovicích. Start i cíl je v dosahu MHD (spoje č. 7 
a 11 resp. 17). Vstupné je dobrovolné. Akci podpo-
řilo Statutární město Hradec Králové a Všeobecná 
zdravotní pojišťovna.

 25. 9. Zdravý životní styl

Ve čtvrtek 25. 9. od 10 hodin zveme všechny zájem-
ce na setkání s nezávislým poradcem pro výživu ze 
Všeobecné zdravotní pojišťovny. Jaké jsou základní 
zásady zdravého životního stylu a jak je dodržovat? 
Hradí se a obvyklé pobytné. Hlídání dětí je zajištěno. 

Misijní den v Chocni 
aneb Setkání dětí nejen 
z Misijních klubek
13. 9. kostel sv. Františka Serafi nského 

a farní zahrada 

Program pro děti i dospělé začíná v 10 hodin v kos-
tele a vyvrcholí v 15 hodin mší svatou, při které bude 
obřad přijetí dětí do papežského misijního díla dětí.
Můžete se těšit na vyprávění a promítání o misiích 
v Keni kameramana Martina J. Rýznara, výtvarné 
dílny, hry, zpívání, divadélko, 
bubnování, liturgický tanec, 
velký výběr misijních materiálů 
a další překvapení.
Přivezte si vaše výrobky na 
Misijní jarmark. Výtěžek akce 
podpoří projekty PMD.
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

 Dětem pomáhají pracovníci pardubického střediska Sanace rodi-
ny i s doučováním do školy. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice

Sanace rodiny – odhalení
Evropská unie prostřednictvím svých komisí systematic-
ky zkoumá ledacos, a tak před lety (cca rok 2006) vyzkou-
mala, že Česká republika je státem s jedním z největších 
počtů dětí umístěných v ústavní péči. Na základě tohoto 
zjištění doporučila našim představitelům, aby stav změ-
nili, protože ho považuje za neblahý. 

Je to celkem pochopitelné, protože neblahý vliv ústavní 
péče na děti, zejména v jejich nejranějších fázích života, 
potvrdil ve svých výzkumech už v šedesátých letech mi-
nulého století dětský psycholog profesor Matějček. Dal-
ší, novější výzkumy, mu zdatně sekundují. Pod tlakem 
těchto skutečností Česká republika přijala mezinárodní 
závazky v oblasti ochrany práv dítěte a pustila se do re-
formy péče o ohrožené děti. 

V důsledku toho v některých Charitách Pardubického 
kraje vznikají služby Sanace rodiny, které jsou takovými 
„zkušebními plůdky“ reformy. Patří k docela maličkým, 
ale nezbytným segmentům péče o rodinu, které musí být 
nastaveny a vpleteny do sítě pomoci, aby byla funkční. 
Síť utkaná z různých typů podpory a služeb se rozpro-
stře pod rodinami a bude připravena k jejich zachycení 
a ochraně před roztříštěním nárazem na někdy až pří-
liš tvrdou realitu života. V ideálním případě zafunguje 
také jako trampolína a vypruží padající rodinu zpět na 
„oběžnou dráhu“, do souhvězdí zářících rodin. Tolik 
idea a cíl. 

Sociální služby Sanace rodiny jsou jedním z uzlíků v síti, 
uvázané v roce 2010. Jsou do ní začleněny především 
v Pardubickém kraji, protože právě tento kraj byl pově-
řen prozkoumat, jak v praxi síť zafunguje. 

Nejsme kompetentní hodnotit, zda reforma péče o ohro-
žené děti probíhá zcela bezproblémově, ale jsme přesvěd-
čeni, že když víme, že je něco špatně, je dobré pokusit se 
to změnit. Pokud je vědecky potvrzeno, že pro zdravý ci-
tový a sociální vývoj dítěte je nejpodstatnější společenství 
rodiny, a to dokonce i rodiny v některé oblasti fungování 
selhávající, měli bychom se snažit rodinu podpořit. 

Sanace rodiny má poskytovat rodinám s nezletilými dět-
mi šanci zvládnout obtíže vzniklé z nepříznivého osudu, 
z lidské nedostatečnosti a z lidského selhávání. Má být 
poskytována s cílem ochránit článek nejslabší - dítě. Sa-
nace rodiny pracuje s přesvědčením, že z dlouhodobého 

hlediska, je prospěšnější podpořit rodinu jako celek, než 
řešit samostatně a odděleně pouze situaci dítěte. 

Na to, jak se plnění zadání zkušebním organizacím daří, se 
například 4. dubna 2014 přijela do Oblastní charity Polič-
ka podívat mise až z Ministerstva práce a sociálních věcí, 
zastoupená Mgr. Janou Hanzlíkovou, náměstkyní minis-
tryně a Mgr. Petr Hanuš, ředitel odboru ochrany práv dětí 
a transformace systému služeb pro rodiny s dětmi. Pracov-
níci Sanace měli při návštěvě příležitost k pilotnímu kon-
ceptu péče o rodiny říci své. A své poznatky a připomínky 
sdělili jistě i další poskytovatelé služeb ze sítě. Máme na-
ději, že reagováním na ně se reforma péče o ohrožené děti 
posune zase o krok dál, a že největší díl prospěchu z těchto 
kroků dopadne právě na osudy dětí, třeba také tím, že se 
budou méně ocitat v ústavních zařízeních.

Vedle prozkoušení funkčnosti modelu sanace rodiny je 
úkolem této služby také rozptýlit jeden mýtus. Totiž, že je 
službou výhradně pro sociálně slabé. Ve skutečnosti tomu 
tak není. Nepříznivý osud nebo jednorázové fatální selhání 
kteréhokoliv člena v rodině může v životě potkat každého 
z nás. Pak je úlevné, když se na cestě za hledáním, jak z toho 
ven, najde někdo, kdo pomůže klubko problémů rozplést. 
Jednoduše, kdo dá rodinám a jejich dětem šanci…

Štěpánka Dvořáková
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 AKTUALITY

Charitní pouť v Neratově

Neratov v O. h.: Ani deštivé počasí neodradilo stovky 
poutníků od návštěvy obnoveného mariánského pout-
ního místa v Neratově v Orlických horách o víkendu 
15.– 17. srpna. Letošní Neratovské poutní slavnosti byly 
spojeny s oslavami 350 let založení diecéze a 20 let fun-
gování Diecézní charity Hradec Králové. Sobotní slav-
nostní mši svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
celebrovali biskup J. E. Mons. Jan Vokál společně s in-
dickým arcibiskupem Most. Rev. Dr. Bernardem Mora-
sem z Bangalore, Mons. Josefem Suchárem a kněžími 
naší diecéze. V jejím závěru předali biskupové ocenění 
charitním zaměstnancům za jejich obětavou práci pro 
nemocné a potřebné. Zlatým charitním křížem bylo oce-
něno šest a stříbrným třináct pracovnic.

Zástupci regionálních Charit přednesli přímluvy za své 
klienty a zaměstnance. Biskup Vokál požehnal přinesené 
obětní dary, které symbolizovaly činnost Charity. Mons. 
Suchár také poutníkům představil nový kamenný oltář, 
který v pátek požehnal arcibiskup Bernard Moras z Indie. 

Pro poutníky byl připraven bohatý program. Pěší procesí 
ze sousední Rokytnice, tradiční charitativní Běh naděje, 
koncerty, divadlo, beseda o Adopci na dálku s arcibisku-
pem Morasem z Indie a biskupem Janem Vokálem, vý-
stava fotografi í a příběhů k 20. výročí charity v diecézi, 
jarmark řemesel a výrobků z dílen, ukázky zdravotnických 
pomůcek a vozítek i další program pro celou rodinu. Srp-
novou diecézní pouť k 350. výročí královéhradecké diecé-
ze uspořádaly Sdružení Neratov, Diecézní charita Hradec 
Králové, o. s. Pons 21, Římskokatolická farnost Neratov 
a regionální Charity. Více na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

Charita pomáhá na východě Ukrajiny

Praha: Charita ČR se připojuje k aktivitám Charity 
Ukrajina, která od srpna 2014 poskytuje jídlo, vodu, psy-
chosociální pomoc a poradenství pro lidi postižené oz-
brojeným konfl iktem na východě Ukrajiny.  Podle zprávy 
OSN za uplynulé dva měsíce stoupl počet lidí, kteří utek-
li před válkou na východě Ukrajiny do ostatních částí 
země, z 2600 na 102 600. Důvodem jsou těžké boje ukra-
jinských armádních jednotek s proruskými separatisty. 
Bojovou zónu denně opouští více než tisíc osob. 

Charita ČR podpoří partnerskou Charitu z prostředků 
veřejné sbírky, kam mohou lidé posílat fi nanční dary. 
Číslo účtu: 55660022/0800 u ČS, VS: 104. Dochází 
tak ke změně účelu sbírky Charita pro Ukrajinu, kterou 
Charita ČR vyhlásila letos v únoru zejména na podporu 
obětí nepokojů v hlavním městě a jejich rodin. Více také 
na www.charita.cz.

Z tiskové zprávy Charity ČR ze dne 8. 8. 2014 (red. kráceno)

DEN CHARITY 2014
Den Charity je celostátní kampaň Charity ČR u pří-
ležitosti svátku sv. Vincence z Pauly (27. září), který 
je patronem charitních zařízení. V době tohoto svát-
ku pořádají Charity různé akce pro širokou veřejnost 
a prezentují své služby. 

Akce ke Dni Charity v naší diecézi

Červený Kostelec: Vernisáž výstavy Šikovné ruce 

pro hospic, 3. 10. v 17 hod., Městský úřad, Výstav-
ní síň; Běh pro hospic, 4. 10. v 10,30 hod., Háčko 
(Manž. Burdychových 245); Benefi ční koncert Ja-

roslava Uhlíře s kapelou, 9. 10. v 19 hod., Divadlo 
J.  K. Tyla, více na www.ochck.cz.

Hradec Králové: Výtvarná soutěž pro děti na 
téma „Štěstí, radost, láska, bezpečí, to je můj do-
mov“, 22. 9.–3. 10., budova Krajského úřadu HK; 
Den otevřených dveří, 26. 9. 9–12 hod., Poradna 
pro lidi v tísni (Kotěrova 847). 
Více na www.charitahk.cz.

Jičín: Den otevřených dveří v charitních centrech; 
Charitní stánek, prezentace služeb, 26. 9. Žižkovo 
nám.; Vernisáž výstavy fotografi í mladé talentované 
studentky Valentýny Šatrové, 2. 10., Židovská škola 
(Židovská ul. 100), výstava potrvá do 31. 10., fotogra-
fi e vznikly v rámci projektu MY ve spolupráci s Ob-
lastní charitou Jičín. Více na www.jicin.charita.cz.

Litomyšl: Oslavy 10. výročí Respitní péče Jindra, 
26. 9. od 14 hod., zahrada střediska Respitní péče 
Jindra (Dukelská 750). 
Více na www.litomysl.charita.cz.

Pardubicko: Den otevřených dveří v charitních 
centrech, 26. 9., Rodinné a vzdělávací centrum 
Holoubek, Holice (Dudychova 782, 8,30–16 hod., 
dopoledne hudební, výtvarné a pohybové progra-
my, odpoledne prohlídka centra), Rodinné centrum 
DaR, Luže (Družstevní 213, 14–17,30 hod., hry 
a soutěže pro děti), Červánky, Třebosice (čp. 10, 
8–16 hod.); Den Charity v AFI Palace, 26. 9. 9–18 
hod., AFI Palace Pardubice (info stánek, charitní 
kvíz, hry a soutěže). 
Více na www.pardubice.charita.cz.

Trutnov: Den Charity, 26. 9. od 9 do 16,30 hod., Kra-
konošovo nám., prezentace služeb v charitním stán-
ku, perníčky… Více na www.trutnov.charita.cz.

O dalších akcích ke Dni Charity najdete více na 
www.hk.caritas.cz a www.charita.cz.
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 Slavnostní mši svatou v neratovském poutním kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie celebrovali biskup J. E. Mons. Jan Vokál společ-
ně s indickým arcibiskupem Most. Rev. Dr. Bernardem Morasem, 
Mons. Josefem Suchárem a kněžími naší diecéze.

Pinckaři Vysočina se projeli za dobročinností

Polička: Pinckaři Vysočina, skupina milovníků strojů na 
dvou kolech uspořádala už podruhé Motosrázek s dob-
ročinným záměrem. Do sportovního areálu v Nedvězí se 
v sobotu 21. 6. sjela stovka motorkářů, aby se pochlubili 
svými stroji, vyrazili na spanilou jízdu, pobavili se při za-
jímavém programu a také pamatovali na ty, kteří v živo-
tě neměli tolik štěstí. Pinckaři totiž motosrázky směřují 
k dobročinným účelům. Tentokrát se rozhodli pomoci 
dvěma mladíkům s mentálním postižením, kterým při-
spějí na svoz do Denního stacionáře v Poličce. Umožní 
jim tak častější návštěvu služby, která pomáhá jak samot-
ným klientům, tak celým jejich rodinám v náročné péči. 

„Považujeme si vzájemné spolupráce a důvěry, která mezi 
námi a motorkáři vznikla,“ řekla ředitelka Oblastní cha-
rity Polička Markéta Šafářová. Osobně se zahájení moto-
srázku zúčastnila, aby organizátorům i účastníkům po-
děkovala. S sebou přivedla také jednoho z podpořených 
klientů, protože motorkám a autům fandí. 

Štěpánka Dvořáková, www.policka.charita.cz (red. kráceno)

Nápadité výrobky 

putují do Hospice Anežky České

Červený Kostelec: Již devátý tradiční projekt „Šikovné 
ruce pro hospic 2014, aneb lidé lidem“ Oblastní charity 
Červený Kostelec, spěje do fi nále. Jeho stěžejní částí je 
soutěž o nejnápaditější vlastnoruční výrobek, který je vě-
nován Hospici Anežky České za účelem prodeje a násled-
né podpory těžce nemocných. Konkrétně bude z výtěž-
ku pořízen nový komunikační systém mezi personálem 
a pacientem v 1. patře hospice. Všichni, kteří přispějí do 
soutěže výrobkem, pomohou zlepšit kvalitu péče v hos-
pici. Pro výherce připravujeme také zajímavé výhry. Pro-
jekt je podpořen Královéhradeckým krajem.

Součástí projektu bude prodejní výstava z doručených 
výrobků ve výstavní síni v Červeném Kostelci od 3. do 
10. 10., v sobotu 4. 10. bude následovat Běh pro hos-
pic a ve středu 9. 10. koncert Jaroslava Uhlíře s dopro-
vodnou kapelou. Na projekt naváže ve čtvrtek 16. 10. 
Konference paliativní medicíny v Městském divadle 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě pro odborníky, ale i širokou 
veřejnost, která se bude konat pod záštitou místopřed-
sedy vlády pana Pavla Bělobrádka a České společnosti 
paliativní medicíny ČSL JEP. „Hlavním mottem Světo-
vého dne hospicové a paliativní péče 2014 je poděková-
ní těm, kteří věnují svůj čas hospicové a paliativní péči,“ 
řekl Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený 
Kostelec. 

Projekt „Šikovné ruce pro hospic 2014 aneb lidé lidem“ 
je uspořádán v rámci Světového dne hospicové a palia-
tivní péče, který letos připadá na sobotu 11. října. Výrob-
ky do soutěže můžete posílat nebo předávat na Oblastní 
charitě Červený Kostelec do 24. 9. 2014. Více také na 
www.hospic.cz. 

Eva Wagenknechtová 

(red. kráceno)

Charita otevřela sociální sprchu 

pro lidi bez domova

Ústí nad Orlicí: Část zrekonstruovaných sklepních pro-
stor v budově v ul. 17. listopadu začala 23. 6. sloužit li-
dem bez přístřeší. Mají zde k dispozici jednu místnost 
a WC se sprchou, s možností odpočinout si a provést 
osobní hygienu. Nové prostory vysvětil první otevírací 
den orlickoústecký děkan P. Vladislav Brokeš. Při této 
příležitosti vyzdvihl dobré dílo Charity, která slouží po-
třebným, a dále poukázal na nutnost rozvíjení užší spo-
lupráce mezi Církví a Charitou.

Nové zařízení Oblastní charity Ústí nad Orlicí je otevře-
no v pondělí a ve středu od 10 do 14 hod. Na jeho provoz 
přispívá Město Ústí nad Orlicí. Projekt může podpořit 
kdokoli na č. ú. 831240611/0100, VS: 9303. Více také 
na www.uo.charita.cz. 

Iva Marková

 Zlatým charitním křížem byla oceněna také paní Stanislava Ho-
lendová z Oblastní charity Havlíčkův Brod, která pracuje jako vrchní 
sestra v Charitní ošetřovatelské službě. Vybudovala stabilní tým ses-
ter a spolupracovníkům je vždy oporou. V Charitě pracuje od r. 1992, 
stála i u zrodu a zavádění domácí hospicové péče v regionu.
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 13. ročník Svatoanenských zahradních slavností aneb slavností 
bez bariér v Žirči. Foto: archiv Oblastní charita Červený Kostelec

 NAPSALI NÁM...

Svatoanenské zahradní 
slavnosti pomáhaly potřinácté
Svatoanenské zahradní slavnosti aneb slavnosti bez bari-
ér již nerozlučně patří k Domovu sv. Josefa v Žirči. Ideou 
je odstranění bariéry mezi světem zdravých a hendikepo-
vaných. Domov je první a jediné lůžkové zařízení v ČR 
pro nemocné roztroušenou sklerózou. Výtěžek bezmála 
70 tisíc korun je určen na provoz a rozvoj tohoto největší-
ho střediska Oblastní charity Červený Kostelec, zejména 
na bezbariérový přístup do parku a bylinkové zahrady. 

Pohodovou sobotu 19. 7. v 10 hod. odstartovala poutní 
mše svatá s barokním doprovodem souboru Consortio 
Melcelii v kostele sv. Anny. Sloužil Mons. Mgr. Josef So-
cha. Dále vystoupili David Jakubec a akustická hudba 
z Vysočiny. Unikátní zvonkohru z r. 1732 rozezněl spolu 

 VZDĚLÁVÁNÍ

Konference paliativní medicíny
16. 10. 2014 od 9 do 14 hod., Městské divadlo Dr. Josefa 
Čížka v Náchodě. Pořádá Hospic Anežky České Oblastní 
charity Červený Kostelec pod záštitou místopředsedy vlá-
dy pana Pavla Bělobrádka a České společnosti paliativní 
medicíny ČSL JEP v rámci projektu podpořeného z pro-
gramu švýcarsko-české spolupráce. Je určena nejen léka-
řům, zdravotníkům a sociálním pracovníkům, ale i široké 
veřejnosti a formou i obsahem bude srozumitelná i stře-
doškolským studentům. Bližší informace, program a při-
hláška (nejpozději do 26. 9.) na www.ochck.cz. 
Kontakt: Mgr. Jana Špeldová, tel.: 491 610 303, e-mail: 
speldova@hospic.cz. 

 KALENDÁŘ NA ZÁŘÍ

Týden nízkoprahových klubů

25. 9., Nízkoprahový klub Exit 

Oblastní charity Jičín (Na Jihu 553, Jičín)

 V rámci celorepublikové kampaně připravujeme 
Den otevřených dveří pro veřejnost (14 – 17 hod.) 

a nové divadelní představení našich divadelníků 
(od 16 hod.). Pořádá Oblastní charita Jičín, více na 

www.jicin.charita.cz.

 AKTUALITY

Eliščina sbírka 2014 a sbírka ošacení

HK: Již tradičně pořádá Oblastní charita Hradec Králo-
vé dobročinnou Eliščinu sbírku v rámci Slavností krá-
lovny Elišky v  sobotu 6. 9. od 10 do 18 hod. na Velkém 
náměstí a v přilehlých Žižkových sadech. Výtěžek bude 
použit na podporu sportovních a výtvarných aktivit pro 
volnočasový klub Mariánek a na letní výlet do Krkonoš 
nebo okolí pro matky s dětmi z hradeckého Domova pro 
matky s dětmi v tísni. Lidé mohou přispívat našim dob-
rovolníkům do zapečetěných kasiček s logem Charity. 
V Hradci Králové proběhne 5.–11. 9. také sbírka ošacení 
na šesti místech. Více na na www.charitahk.cz nebo tel. 
774 728 645. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 

Petra Ziková, www.charitahk.cz s barokními varhanami Prof. Václav Uhlíř v komponova-
ném pořadu se zpěvem sopranistky Hany Medkové.

Dětem patřilo nádvoří Domova s loutkovou pohádkou 
souboru Maminy z Jaroměře a kouzly Mistra Carla z Ná-
choda. Do areálu se sjelo na 70 historických vozidel, 
v parku vystoupila škola šermu vrchlabské skupiny Rego, 
tanec se psem předvedla Alena Smolíková z Talentmá-
nie. Podium hostilo Rudu Petráše s harmonikářem Jaro-
slavem Mikulkou, náchodské Klapeto, legendární Blue 
Effect, country kapelu Phobos a Bohadlo Band. 

Letos poprvé byla ze sklizně Bylinkové zahrady připrave-
na ochutnávka bylinných sirupů a likérů. Sklepení býva-
lého pivovaru se proměnilo ve vinotéku, k zhlédnutí byla 
i stálá expozice historie obce Žireč. Secesní altán přilákal 
milovníky dobré kávy. Cestičky v parku lemovaly stánky 
řemesel a chráněných dílen. K návštěvě lákala Bylinková 
zahrada. Kdo navštívil Domov poprvé, určitě si nene-
chal ujít jeho prohlídku nebo historický výklad o kostele 
sv. Anny. Nechyběl ani doprovodný program pro děti. 

Akci fi nančně podpořilo město Dvůr Králové a Králové-
hradecký kraj. Záštitu nad slavnostmi převzal MVDr. Pa-
vel Bělobrádek, místopředseda vlády a předseda KDU-
ČSL, který slavnosti také navštívil. 

Jitka Holcová, www.domovsvatehojosefa.cz (red. kráceno)
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ERVENEC
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V DIEC ZN M ROCE POVOL N

Mil  mlad  p tel , 

k es an bez Matky Bo  je sirotek. A tak  k es an bez C rkve je sirotek. 
K es an pot ebuje tyto dv  eny, dv  matky, dv  panny: C rkev a Matku Bo . 
A pokud si chcete otestovat spr vnost sv ho k es ansk ho povol n , je t eba 
se pt t: Jak je to s m m vztahem k t mto dv ma Matk m?  To ekl pape  
Franti ek p i sv m letn m setk n  s ml de  z msk  diec ze ve vatik nsk ch 
zahrad ch, p ed tamn  Lurdskou jeskyn . S C rkv  i s Pannou Mari  tedy 
mus me ve sv m ivot  po tat, proto e n m byly Bohem d ny jako velk  
dar, p irozen  cesta k N mu. 

Mate stv  Panny Marie se velmi projevuje pr v  p i volb  povol n   v me, jak 
moc je povol n  d t te ovlivn no veden m rodi . Matka Bo  n s doprov z  
k definitivn  volb  povol n , proto e ona doprov zela sv ho Syna na cest  
Jeho posl n , kter  byla tak tvrd  a bolestn . Ona n s doprov z  po d,  ekl 
pape  Franti ek. 

R d bych, aby slova Svat ho otce zas hla i V s, ml de  z hradeck  diec ze. 
Povol n  se v dy odv j  od spole enstv   rodiny, farnosti, ehole a podobn . 
Kdy  se pt me, jak  je na e m sto ve sv t , mus me se z rove  pt t, jak  je 
na e m sto v C rkvi. A prvn m, kdo n s uv d  do vztah  s ostatn mi, je pr v  
matka. P n Je  n m s m daroval svoji matku Marii ve chv li, kdy trp l na 
k i, dal j  velkou moc k tomu, aby n s chr nila a vedla k Bohu jako svoje 
d ti, aby n m byla pr vodkyn  k N mu. 

T ko bychom nach zeli vyrovnan  vztahy v rodin  Bo ch d t , pokud 
bychom vedle Matky, kter  n m byla Bohem d na, cht li t jako sirotci.  

Ze srdce V m v em ehn m, abyste takov mi sirotky nikdy nebyli! 

                 V  biskup  
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ROK POVOL N
1664                      KR LOV HRADECK  DIEC ZE                        2014

V DIEC ZN M ROCE POVOL N

Mil  mlad  p tel , 

k es ansk mu povol n  mus me v dycky pod dit cel  ivot, ka d  svoje 
rozhodnut  a ka d  skutek. Nem eme si nechat n co pro sebe  nebo 
rozli ovat chv le, kter  pat  sv tu a Bohu. Pak bychom nemohli ci, e sv  
povol n  ijeme a uskute ujeme. Evangelium na eho P na vede k radik ln  
zm n  ivota, nenech v  v lov ku k men na kameni. Ka d  pok t n  je 
povol n k dokonalosti ivota a t m ke svatosti. Bu te dokonal , jako je 
dokonal  V  nebesk  Otec,  teme v Matou ov  Evangeliu (Mt 5,48). 

Kardin l Tom  pidl k v vaze nad t mto ryvkem v knize Prameny sv tla 
p ipom n , e dokonalost ivota nen  v sadou eholn k : Prvn  mni i nem li 
ani v myslu zalo it n jak  zvl tn  stav. Cht li prost  vz t Evangelium doslova.  

Ano, povol n  jsou r zn . Ka d mu z n s byly ud leny duchovn  dary 
v takov  m e, v jak  je cht l Kristus d t.  (Ef 4,7) N kte  k es an  jsou povol ni 
ke slu ebn mu kn stv  i eholn mu ivotu, jin  k man elstv , v chov  d t  
a k dal m stav m. dn mu z povol n  v ak nikdy nesm  chyb t snaha 
o dokonalost. A cesta k dokonalosti v dy vede skrze k . Bez od k n  a bez 
duchovn ho boje nen  svatosti. Na cest  potk v me velk  mno stv  p ek ek, 
sr  n s bezpo et na ich vlastn ch h ch . Jak v ak p ipom n  kardin l pidl k, 
posledn m z d mon  je nebezpe  zastavit se v pokroku. Na m c lem tedy 

nesm  b t n jak  kone n  stav, kdy u  budeme svat . Na m kolem je nikdy 
se nezastavit a neustat v sil  o dokonalost ivota. 

V em V m ze srdce ehn m, aby se V m to pr v  v tom Va em k es ansk m 
povol n  st le da ilo.       

                 V  biskup  


